
< 9 3 8

M Á J U S

SZERKESZTI: D? TflVflSZY SÁNDOR

T *  R T A  L  O

T. S.: Dt. Kecskeméthy István — Botbáth Dániel: flz 
eucharisztia — ÍGY SZÚL AZ ÚR. László Dezső: fiz Úr 
a mi megszentelünk. — B. S .: Szent Istuántól — István 
királyig. — Silay István: Hamis nézetek a regáti né
pünkről. — Ifj. Ilagy Géza: fl csillag és az országépitő. 
IfJ. Szabó Géza: Kalotaszegi nemzetségek, szerzetesek, 
reformátusok. — KÉZ fl KéZBEU. H. 1 :  flz anlnoasal 
IKE tiz éve. -  IRODfllOtn ÉS mŰVÉSZET. — HIREH1K.



f

<IP> Hltt.% mil»»mit»UHU »lllll» •Hill» »Hill» »Hill» <IIIH' »Hill» »IIIH» <11111» <11111' <11111' <IHII* <nill' <11111' <Hlll' <lllll' <lllll> »IHII* <11111' IMII* »Hilf »Hilf 'Hill' «Uli' »Ulll'̂ .imi»Olllh

f  Előkészületben! Előkészületben !

"g'l
k

Î
I

I
i
I

t
§?
I

Magyar verseskönyv
Tartalmazza a magyar költészet legnagyobbjainak versremekeit. f  

Terjedelme 80 oldal, összeállította: VITA ZSIGMOND. f

Művészi kivitelű k•m

Konfirmációi emléklapok j
Két változatban és pedig: , , Zörgető Jézus“ és az „Utolsó i  

vacsora“  cimtl képekkel. |
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DR. IMRE LAJOS:

Aranylánc.
Elmélkedések kon firmándusok számára.

35 elmélkedés a konfirmációi előkészítés öt hetének minden nap* 
jára, magában foglalva a ref. kér. hit és élet legfőbb kérdéseit.

Ára darabonként 15 Lel.
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Az Ur jámbor szoigája
cimtl, 1619-ben megjelent, a lelkipásztori élet és hivatás felfogá
sára vonatkozó verses müve Dr. Makkal Sándor művészi fordításában

DR. IMRE LAJOS:

Hivatás és élőt.
Ez a nagy hittel és hivatással megirt, harminchat tanulmányt, prédikációt és 
előadást tartalmazó könyv nem hiányozhatik senkinek az asztaláról, aki a 
modern hitélet kérdéseivel foglalkozik, de egyben azoknak könyvtárából sem, 

akik vezérlő erőt akarnak meríteni maguknak az élet útvesztőihez.
Ára 150 Lel. A pénz előzetes beküldése mellett portómentesen küldi a Minerva 
Irodalmi és Nyomdai Müintézet Könyvosztálya, Cluj, Strada Báron L. Pop 5»

LÁSZLÓ DEZSŐ:

I
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f Az anyaszentegyház élete és szolgálata |
f  A'kb. 180 oldalas könyv tartalmazni fogja: 1. Theologlai alapvetés. 2. Az egy- ?
§  házról. 3, Az egyház munkáiról (az igehirdetés, szeretetszolgálat, egyházi fe- §
a  gyelmezés, egyházkormányzás, az egyház theologiai munkája). 4. Az egyház a
~ munkásairól. 5. A gyakorlati theologia alapkérdései. — Előfizetési ára az 3
§  összeg előzetes beküldése esetén 90 Lel. Utánvétellel sokkal drágább. §
f  Megrendelhetők az „Ifjú“ kiadóhivatalában, Cluj, Ref. Theologia. f

iiHin mim f  mim «mm dilin dilin diim mim mim mim mim «mm mim mm» «mm mim «mm mim mim mim mim mim mim mim mim mim mim *itm> mim ̂  mim mim
«  ?

§



SZERKESZTI: DR. TAVASZY SÁNDOR // FŐMUNKATÁRSAK: BÍRÓ SÁNDOR ÉS LÁSZLÓ DEZSŐ

SZERKESZTŐSÉO ÉS KIADÓHIVATAL: CLUJ, CALEA MARECHAL FOCH 38. SZÁM.
Kéziratok, előfizetési dijak Ide küldendők. — Előfizetés) dija félévre 50 Lel, egész évre 100 Lel.

XII. ÉVFOLYAM 1938. MÁJUS. 5. SZÁM.

DR. KECSKEMÉTHY ISTVÁN
1863-1938.

A transzilvániai magyarság egyik legki
válóbb szellemiségét veszítette el Kecskeméthy 
htván személyében. Ama nagyon kevesek közé 
tartozott, akiket Isten nagy lelki képességekkel 
és gazdag ajándékokkal rendelt ebbe a mi kis 
világunkba. Eredeti egyéniség volt, aki élet- 
felfogását, gondolkozását és tanitásait a saját 
maga kohójában képezte ki és tette acélossá. 
Nem tartozott az agyontanult és agyoniskolá
zott tudósok közé, sőt a mások tanitásait és 
véleményeit — igen sokszor -  semmibe vette. 
Sok kérdésről meg volt győződve és ennek k i
fejezést is adott, hogy azt csak ő ismeri és ő 
tudja. Sokszor csalódott, amikor rájött, hogy 
mások is eljutottak már ugyanarra az állás
pontra, de akkor is azt vallotta, hogy mégha 
ügy is beszélnek, mint ő, de nincsenek tisztá
ban állításaik teljes igazságával. Találóan 
mondja róla Ravasz László, hogy Kecskeméthy 
István „a különvélemények embereu volt. Ezek 
a különvélemények azonban nem szeszélyesen 
jelentek meg, hanem egyenes következményei 
voltak az ő sajátos egyéniségének.

Ebből következik, hogy csak egyetlen te
kintély ismert és ez a legmagasabb tekintély 
volt: az Úr jézus Krisztus. Hányszor láttuk, 
amint meglndultan, könyezve, sokszor meg
rendülve, kétségbeesve állott előtte. A különben 
fölényes, fulánkos ember megszűnt és elfog
lalta helyét az alázatos és hivő gyermek. Hogy 
tudott ilyenkor imádkozni és hogy tudott Igét 
hirdetni ? Aki hallotta, meg kellett, hogy érezze, 
hogy akt igy imádkozik és prédikál, az az ő 
hitében résztvesz Isten közösségének tanácsában.

Tudományos munkájában, az ótestamen- 
tomi irásmagyarázatban nem a vélekedések és 
feltevések érdekelték, hanem arra törekedett, 
hogy maga visszamenjen az eredetig: a nyelvi 
eredetig és a Szentlélek első bizonyságtételéig. 
Ennélfogva mindig ügy szólott, mint, aki maga 
látott és hallott, tehát a saját tapasztalatainak 
gazdagságából merítette minden mondanivalóját 

Egykori és ifjabb tanítványainak serege 
gyászolja és hisz boldog feltámadásában; T  S .

Az eucharisztia.
Foglalkozzunk bibliai megvilágításban e mostanság 

sokszor hallott szóval. Szükséges ez a mi Krisztusra 
tekintő evangéliumi hitünk Ontudatositására akkor, mikor 
ennek egészen más értelmezését juttatja kifejezésre nagy 
világösszejövetelén a római egyház.

Szószerinti fordítása az eucharisztia görög szónak: 
„hálaadás", „háládatosság". Az őskeresztyének először 
az úrvacsora előtti imát nevezték így, majd az egész 
úrvacsorái istentisztelet neve lett. Nemcsak azért kap
hatta e nevet, mert az úrvacsora szereztetési igéje igy 
kezdődik „és hálákat adván (eucharisztézás) megtörte és 
ezt m ondotta...", hanem mert e név kifejezte azt is, 
hogy az úrvacsorái összejövetel oly istentisztelet volt, 
melyen a Krisztus engesztelő áldozatára, annak javaira 
tekintve a hála töltötte be a lelkeket. Ez alapon refor
mátus értelemben eucharisztia alatt az úrvacsorát értjük. 
(Helv. Hitv.XXl. 1.)

Jézus Krisztus az úrvacsorát a páska vacsora al
kalmával szerezte. A húsvéti bárány ünnepén, melyen 
a zsidók az Egyptomból való szabadulásra emlékeztek. 
Jézus megmutatta, hogy ő az igazi húsvéti bárány, aki 
a következő napon a világ bfineiért megáldoztatik s igy 
kiszabadítja a világot az igazi rabságból, a bűnből. Az 
ó-szövetségi szakramentum, a húsvéti bárány szakra- 
mentuma helyére az új szövetség szakramentumát, az 
úrvacsorát rendelte.

Az úrvacsora alkalmával az első keresztyének Jézus 
parancsa szerint megtörték a kenyeret s vették a hála
adás poharát. Ezt cselekedték az ő emlékezetére, hir
detve az ő halálát, aki az „ő egyetlen áldozatával örökre 
tökéletesekké tette a megszentelteket." (Zsid. 10:14.) 
Az úrvacsora azonban nemcsak az Ur halálának, az 
evangélium tartalmának egyszerű hirdetése volt, hanem 
a lélek e hálaünnepen a feltámadott s megdicsőült 
Krisztussal is találkozott. Az úrvacsora ezzel az élő 
Krisztussal való közösség igazi kifejezése és megtapasz
talása volt. Ezt Pál igy fejezi k i: „A hálaadásnak pohara, 
amelyet megáldunk, nem a Krisztus vérével való közös
ségünk-e? A kenyér, amelyet megszegünk, nem a Krisz
tus testével való közösségünk-é ?" (I. Kor. 10:16.) Ily 
értelemben táplálkoztak Krisztus testével s vérével. Amig 
a kenyér és bor, e külső szakramentumi jegyek a testet 
táplálták, addig hit által bizonyosak voltak, hogy a



szenvedett Krisztus testének s vérének érdeme, 
igazsága is egyesül velük s táplálja őket, a 
bűnösöket az örök életre.

Az őskeresztyéneknek a szentirásban ilyennek 
ismert tiszta úrvacsoráját a római egyház a 
későbbi időkben átalakitotta. Az úrvacsora áldo
zati szertartás lett. Az áldozattá átalakult úr
vacsorában, melynek közismert neve mise, a 
római hit szerint a kenyér és a bor a pap el
járása folytán átlényegül Krisztus valóságos 
testévé és vérévé s ezzel engesztelő áldozatot 
mutat be naponta a római egyház papja. „A 
szentmise a keresztáldozat misztikái megismét
lése." (Schütz A. Domatika. A katholikus hit
igazságok rendszere. II. 356. 1.) „A keresztál
dozat és a mise ugyanegy áldozat, azzal kü
lönbséggel, hogy Jézus a keresztfán vérontás
sal áldozta föl magát, a misében pedig vér
ontás nélkül áldozza föl magát." (Schütz.) Ez 
a vértelen, folyton megismétlődő áldozat szerez 
engesztelést nemcsak a misén jelenlévőknek, 
hanem a purgátoriumban levőknek is. A római 
egyház papjának fizetett díjért s alapítványért 
lehet Így a megholtak üdvösségéért is ilyen 
áldozatot bemutattatni.

A római egyház eucharisztia alatt először 
is az úrvacsorából lett eme szentmise áldozatot 
érti. Eucharisztiának nevezi továbbá a misén 
átlényegült ostyát és bort is, melynek másik 
neve oltáriszentség. A római pap eljárása foly
tán átlényegült ostyáról és borról a tridenti 
zsinat szavaival a római egyház ezt vallja: „A 
legméltó8ágosabb Oltáriszentségben igazán, va
lósággal és szubstancia szerint (substantialiter) 
jelen van a mi Urunk Jézus Krisztus teste és 
vére leikével és istenségével együtt és (gy az 
egész Krisztus." (Schütz i. m. II. 308.) Ez az 
oltáriszentség, mint Krisztus valóságos teste imá
dandó. (U. o. 333.) A miséző pap „a Krisztus tes
tévé változott Szent Ostyát térdhajtással imádja, 
majd a híveknek is imádásra mutatja fel. Azután a 
kehely fölött folytatja az átváltoztatást. Imádja 
és imádásra mutatja fel a Szent Vért." (Dr. Fehér 
András által kiadott misekönyvből.) A szent
ségtartóban az eucharisztia, az oltáriszentség, a 
teljes Krisztus valósággal van jelen. Erről to
vábbá ezt vallják: „Az Oltáriszentségben az 
Üdvözitő folytatja áldott földi jelenlétét az idők 
végéig, annak egész közvetlenségével és meleg
ségével; amint valaha Palesztina útait, mezőit 
és helységeit járta, úgy az Oitáriszentséggel 
betér minden emberi tanyára és nem kerüli el 
az utolsó kunyhót sem." (Schütz i. m. II. 304.)

A római egyház az oltáriszentség imádatára, 
a benne való hit előmozdítására nagy súlyt 
helyezett. E célból állította be az oltáriszentség 
ünnepét, az űrnapját, melyet a pünköst utáni 
10-ik napon tart. E napon tartandó körmene
ten az eucharisztikus Krisztust, az oltáriszent- 
séget körülhordozzák.

Az oltári szentség imádatának nagyobb ará

nyú előmozdítására a pápa több, mint ötven 
éve, két évenként eucharisztikus világösszejöve
teleket is rendeztet, melyeken az egyházi kér
dések megbeszélésénél is fontosabb az oltári 
szentségnek körmenetben való körül hordozása 
s imádása.

Mivel az oltáriszentségben való hitet a reformá
torok elutasították, már a tridenti zsinat intézkedik, 
hogy az uccára ki kell vinni, nyilvános procesz- 
sziókban imádni és tisztelni kell s Így harcolni 
a reformáció ellen. „Aki tagadja az eucharisz
tikus Krisztust, azaz a Krisztussá lett ostyának 
Istent megillető imádatát s azt is tagadja, hogy 
az oltáriszentségnek e célból külön ünnepet is 
kell szentelni s azt processziókban körül keli 
hordozni s az egész nép által imádtatni s aki 
annak imádóit bálványimádóknak nevezi: átko
zott legyen." (Sess. XIII. Can. VI.) A tridenti 
zsinat e szavai világitják meg az eucharisztikus 
kongresszus igazi célját s azt, hogy a reformá- 
tori evangéliumi egyházak, mint a Szentiráson 
álló evangéliumi hittel ellenkező és ellene irá
nyuló ténykedéssel szemben a reformátorok 
széliemében, hogyan kell megálljának.

A római egyház eucharisztiáról szóló taní
tásával szemben tekintsük meg az áldozatról 
és az úrvacsoráról való református tant. A re
formátus hit, visszatérve az őskeresztyénekhez, 
a Szentirás alapján oly nagynak, tökéletesnek 
vallja a Krisztus Qolgothán bemutatott áldoza
tát, hogy az írással tanítja, hogy csak egy en
gesztelő áldozatra volt Így szükség. A Zsidók
hoz Írott levél annak meg nem ismételhető vol
tát határozottan kimutatja. Az ó-testamentomi 
áldozatok — a Zsidókhoz írott levél szerint — 
előképei voltak az egyetlen engesztelő áldozat
nak. Ezekről mondja: „Azokkal az áldozatok
kal, amelyeket esztendőnként szüntelenül visz
nek, sohasem képesek tökéletességre juttatni az 
odajárulókat. 0  azonban egy áldozattal áldoz
ván a bűnökért, mindörökre öle az Istennek 
jobbjára. Mert egyetlen áldozatával örökre töké
letesekké tette a megszentelteket." (1 0 :1 ,1 2 , 14.) 
Ezt az áldozatot megismételni nem szükséges, 
de nem is lehet. A reformátori hit szerint egy 
oltár van: a Oolgotha, egy engesztelő áldoza
tot bemutató pap: Jézus, ő a mi „egyetlenegy 
főpapunk* s egy áldozati anyag: a Jézus áldo
zatának anyaga: önmaga, „önmagát áldozta fel 
ártatlanul Istennek”. (Zsid. 9 :1 4 .) A Szentirás 
nemcsak egy-egy idézete, hanem a központi 
üzenete, a minden részét átható Evangélium 
épen arról szól, hogy Krisztus földi élete alatt 
mindent kijelentett, ami az üdvösségre szüksé
ges és tökéletes engesztelő áldozatot vitt végbe, 
mikor kimondotta a kereszten: „elvégeztetett".

Ez egyetlen és elégséges engesztelő áldozat 
mellett a reformátori hit ismer egy szüntelenül 
folyó hálaáldozatot, amely nem egyéb, mint a 
Krisztus eme nagy kegyelméért egész életünk
nek az ő szolgálatára való odaáldozása. Ez ott 
folyik csendben processziók nélkül, ahol naponta
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szolgálunk az Ur’jézusnak. A;! családban, a 
hivatás Krisztus törvénye szerinti betöltésében, 
az egyház szeretetmunkásságában. Csak ilyen 
áldozatról olvasunk az őskeresztyén gyülekezet 
életéről] szóló í ;iratokban.";57(Csel. 2 :42 . skv. 
4 :32 , skv.) Ezt az Ige tőlünk] is megkívánj r. 
A református hit szerint ezzel szolgáljuk Krisz
tus diadalát s e győzelemnek a j világban való 
dicsőségesjkörülhordozását.

Krisztus egyszeri áldozatával tökéletesen ele
get tett érettünk, bűnösökért. Ez]az Evangélium. 
Az úrvacsora ennek az Evangéliumnak, mely 
az igehirdetésben'! a t Szentírásból szüntelenül 
szól hozzánk, a látható kifejezése, pecsétje.

Mik a református hit szerint a szakramen- 
tumok? A Heidelbergi Káté szavaival felelve: 
„Látható szent jegyek és pecsétek, melyeket 
Isten azért szerzett, hogy az azokkal való élés 
által az Evangélium Ígéreteit velünk annál in
kább megértesse és megpecsételje, tudniillik azt 
az ígéretét, hogy Ö Krisztus keresztfán való 
egyetlenegy áldozatáért, kegyelemből, közülünk 
kinek-kinek bűnbocsánatot és örökéletet aján
dékoz. (66. k.) A szakramentumnak így három 
alkotó része van: a szereztetési ige, a külső 
jegy és a hozzáfűzött ígéret. Az új szövetség
ben Jézusnak két szereztetési igéjét találjuk, a 
keresztség és úrvacsora “rendelését. A külső 
jegyek csak jegyek. Szerepük a jelzés. Amint 
a keresztség vize nem alakul át a bűnöktől 
megmosó Jézus vérévé, hanem jelzi azt a meg
tisztulást, amit a Krisztus vére tett, úgy az úr
vacsora külső jegyei is emlékeztető, szem.ünk 
nek beszélő jegyek. A bankjegy csak papír, de 
mindenki úgy fogadja el, mint aranyértéket, 
mert tudja, hogy mögötte ott a kibocsátó tekin
tély. A bankjegy jelzi az aranyértéket. így akart 
Krisztus is bizonyossá tenni e látható szent 
jegyekkel, hogy teste és vére érdemével, igaz
ságával bizonyosan a mienk. Állandóan táplál 
bennünket. Alkalmazkodott a mi gyarló érzéki 
természetünkhöz s ezért ábrázolta ki e látható 
cselekménnyel, szakramentummal azt, amit az 
Evangélium hirdet. így jobban megértve s mivel 
személyesen vesszük, személyünkre egészen reá 
vonatkoztatva fogadjuk azt, amit az Evangélium 
szóval mond. Ez a külső jegy jelentősége.

A Heidelbergi Káté, miután megállapítja, 
hogy az úrvacsorában levő kenyér és bor nem 
alakul át Krisztus testévé és vérévé, hanem 
azoknak isteni jegye, záloga, az úrvacsora cso
dálatos ajándékát, a tápellátásunkat ily gyö
nyörűen világítja meg: „Miért nevezi tehát 
Krisztus a kenyeret az ő testének, a pohárt az 
ő vérének, vagy az ő vére által való újszövet
ségnek? Ázonképen Pál apostol is, miért ne
vezi a kenyeret és a bort Krisztus teste és vére 
velünk való közlésének? Krisztus nem ok nél
kül szól eképen; mert nemcsak arra tanít ezzel, 
hogy amiképen a kenyér és a bor táplálják a 
földi életet, ázonképen az ő megfeszített teste 
és kiontott vére a mi lelkűnknek valóságos

étele és itala az örök életre; hanem sokkal in
kább arra tanít, hogy e látható szent jegyekkel 
és e záloggal biztosit afelől, hogy a Szentlélek 
munkája által oly bizonnyal részesekké tesz 
minket az ő testében és vérében, mint amily 
bizonnyal e szent jegyeket az ő halálának em
lékezetére testi szánkkal magunkhoz vesszük. 
Azonfelül, hogy az ő szenvedése és engedel
messége oly bizonnyal a mienk, mintha a mi 
bűneinkért, a mi saját személyünkben, mi ma
gunk szenvedtünk volna el mindent és mi ma
gunk tettünk volna eleget." (79, k.)

A református hit a szakramentumi táplálta- 
tást tehát nem materiálisán fogja fel. A római 
hit szerint az áldozáskor, a communioban, mely 
a mise egyik része, lelkűk tápláltatása oly 
módon történik, hogy amikor a pap veszi az 
ostyát és a bort, a hívők pedig az ostyát, az 
ostya, illetve a bor által járja át Krisztus titok
zatos módon a testet és a lelket. Mi azt vall
juk, hogy a Szentlélek munkája által a hitben 
történik a tápláltatás.

Az úrvacsora a református hit szerint ily 
módon a Szentlélek Úristen eszköze a hit, a 
Krisztusban való élet megerősítésére.

l k  reformátori egyház e tanításaival egyedül 
a Szentírásra tekintve, az első keresztyének 
gyakorlatához híven, az első és második pa
rancsolatra, a próféták által hirdetett követel
ményekre, ezekre a félelmesen komoly üzene
tekre vigyázva, teljesíti az Úr Jézusnak a sze
reztetési igében adott parancsát.

A mi küldetésünk a prófétáké, kiket Isten 
azért küldött, hogy az ö  imádása „lélekben és 
igazságban" történjék. A papi egyház nagy 
fényességgel, papi ceremóniákkal tartja az ol- 
táriszentség imádtató és tiszteltető ünnepségét. 
Mi is töltsük be prófétai küldetésünket a világ
ban. Éhez azonban egyik nagy szükséglet, hogy 
legyen szent és nagy ajándék és mégis gyakori 
az úrvacsora minden református életében, mert 
csak így lehetünk mi Krisztusnak tagjai, egy
háza s igazi útkészitői. 0  most dicsőséges tes
tével a mennyben van az Atya jobbján, de 
Szentlelke és kegyelme által minden napon 
velünk, kikhez dicsőséges testében is eljön a 
világ végén. Borbáth Dániel.

Politika elvek nélkül. Gazdagság munka nél
kül. Gyönyör lelkiismeret nélkül. Tudás feliem 
nélkül. Üzletkötés erkölcs nélkül. Tudomány em
beriesség nélkül. Vallásosság áldozat nélkül. Ezek 
az emberiség halálos bűnei. S ta n ley  Jones.

A debreceni Református Kollégium ifjúsága (egy. 
hallgató, tanítóképzősök, gimnázisták) saját kebelében 
akciót iditott többgyermekes tiszántúli családoknak a 
dunántúlra telepítésére. 164 ifjú 1480 Pengőt (42.000 
Lei) ajánlott fel annak végrehajtásához. Es közben foly
nak a további megajánlások.

Lengyelország hétmillió ukránjának eddig 40 szer
vezett református gyülekezete van. Elemi iskolájuk is 
van Kolomeában.
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„ÍGY SZÓL AZÚR!
A z Úr a mi megszentelőnk.

„És tartsátok meg az én rendelé
seimet és cselekedjétek azokat. Én 
vagyok az Úr, a ti megszentelőtök. 
111. Mózes 20: 8.

Igénk az Istent megszentelő Istennek nevezi 
és az Ige egyesegyedUl csak őt nevezi meg- 
szentelőnek. Rajta kivül senki más nem tehet 
szentté senkit. Szent az, akit nem az egyház, 
hanem maga Isten nyilvánít annak. Ez egészen 
természetes is, hiszen lényegében egyedül Isten 
szent, a szentség egyesegyedül Istennek lényege, 
sem a világban, sem az emberben, még csak 
az egyházban sincs semmi Istentől független, 
magamagában való szentség. Minden szentség 
Istentől jön, Istennek kegyelméből, mint az ö 
ajándéka.

Ml által szentel meg Isten valakit, vagy 
valamit? Azáltal, hogy az illető személyt, vagy 
tárgyat átveszi a maga tulajdonába, saját célja, 
dicsősége szolgálatába. Tehát nemcsak Isten 
szent, hanem mindaz, ami Istené, ami neki 
szolgál. Ebből kifolyólag valaminek a szentsége 
csak addig áll fent, ameddig Istennel élő 
kapcsolatban marad. Mi, evangéliumi keresz
tyének jól tudjuk, hogy Isten Krisztus által tett 
a maga tulajdonaivá, tehát benne vagyunk szen
tek. Isten Krisztusban mutatta meg a maga 
dicsőségét, benne hivott el annak szolgálatára, 
tehát egyesegyedül benne és általa vagyunk 
szentek, Isten szentséges céljainak szolgái. És 
csakis addig vagyunk szentek, amig Krisztus
ban vagyunk. Rajta kívül nem lehetünk szen
tek, benne pedig minden bizonnyal, fentálló 
bűneink ellenére is szentek vagyunk, amennyi
ben bűneink feleit valóban bánkódunk és buz
gón törekedünk is arra, hogy bűneinket levet- 
kezzük és felöltözzük a Krisztus szerint való 
új embert. Isten Krisztusban ajándékba adja a 
mi szentségünket, erről legelőször a mi kérész- 
telésünkben tett bizonyságot. Azóta azért hirdeti 
az Igét, [hogy abban meggyőzzön arról, hogy 
mi az övéi, tehát szentségének részesei, szent 
céljainak szolgálói vagyunk.

Isten nem egyes kiváló keresztyén emberek
ről, hanem a benne hívő egész népről mondja 
azt, hogyazszent. Nem hiában nevezi a refor
mátus gondolkozás az egyházat a szentek egy
ségének, amint azt a mi bűnvalló és hitvalló 
imádságunkban minden vasárnap ki is fejezzük.

Isten erre a szentségre elhívott minket. Erről 
jelt, zálogot és pecsétet adott a keresztelésünk
kor, újból jelt, zálogot és pecsétet ad az úr
vacsorában. Az igehirdetés által pedig szüntelenül 
emlékeztet erre. Mi a hitünk áltat győződhetünk 
meg ennek a kegyelemből nyert szentségnek

valóságáról. Hitünk igazságának és valóságá
nak, tehát szentségünk valóságának bizonyítéka 
pedig az, hogy megtartjuk Isten rendeléseit és 
megc8elekedjük azokat. Isten tehát nem azért 
szentel meg, mert mi már előbb kiérdemeltük 
azt jó cselekedeteink által, hanem azért, mert 
minket még bűneinkben szeretett Fia által. A 
ini jó cselekedeteink Istentől ajándékba nyert 
szentségünknek hálás gyümölcsei.

Istentől való megszentelésünknek biztos alapja 
van Krisztusban. Mi a benne való hitben ennek 
bizonyságát nyerjük és az iránta való engedel
mességben haladunk a szent élet útján. Szent
ségünk valóságáról itt csak tükör által homá
lyosan nyerünk bizonyosságot, de eljön az idő, 
amikor az örökkévalóságban tiszta látásban 
győződünk meg arról, hogy ki volt valójában 
szent itt a földön. Itt még a konkoly és búza 
együtt van, ott már külön kévékbe lesz kötve a 
tiszta búza és a konkoly.

De mégis itt a földön dől el, hogy mi me
lyik kévébe takarlttatunk be a végleges és utolsó 
ítélet után. László Dezső.

A protestáns és katolikus egyetemi Ifjúság áprl-
lis 3-án, első István király 900 éves emlékünnepélyén 
testvéri összefogásra jött össze Budapesten. A bajtársi 
találkozón protestáns részről a Protestáns Diákszövet
ség, a Bethlen Gábor Kör, a Solt Deo Glória Diákszö
vetség és a Luther Szövetség jelentek meg. A budapesti 
református lellcészi kart Szabó Imre esperes képviselte. 
Az ifjúság részéről több protestáns és katolikus beszéd 
hangzott el, melyek közül kiemelkedik dr. báró Kaas 
Albert egyetemi tanárnak, a Protestáns Diákszövetség 
tanárelnökének beszéde: nA katolikusok és protestánsok 
koncentrációját már t több alkalommal megkísérelték, 
sajnos, siker nélkül Éppen ezért örömmel fogadjuk ma 
az ifjúságnak ezt a kezdeményezését, mert ez eredmé
nyeket ígér. Megtaláltuk az alapot az együttműködésre: 
ez az alkamazott erkölcstan, amely irányt szab, hogy 
Krisztus tanítása szerint az egyéni és közéleti tisztesség 
becsület, amely szgrint minden magyar embernek élnie 
kell, közös alap lehet és lesz. Ebben magyarok között 
nem lehet különbség. Ha valaki nem keresztyén, hanem 
felekezeti, akkor a különbségek kimélyülnek, de ha va
lakiben egy csepp magyar vér lázadoz, tudnia kell, hogy 
bármelyik egyházon ütött seb a nemzet testét vérzi meg. 
Nem kontemplativ, hanem cselekvő keresztyénséget kér ele, 
bátor, megalkuvás nélküli keresztyénséget. A határkér
déseknél támadhatnak félreértések, — de messze van 
még minden egyház a saját belső lehetőségeitől! Ha a 
névleges közgyűlési keresztyének, a politikai keresztyének 
és a pártkeresztyének úgy fogynak el, hogy minden 
egyház meg tudja hódítani a saját körén belül és a 
keresztyénségen kivül álló tömegeket, — közeledjenek 
bátran egymáshoz és vessék fel a határkérdést. Isten 
majd megítél és megszabja a határokat / Addig csak jót 
tegyen egyik a másikkal, Krisztus és a haza dicsőségére.*

A szovjetben új vallásos mozgalom keletkezett. 
Tagjai elszánt emberek. Nem lelkészek. Faluról-falura 
járnak s hirdetik az evangéliumot. Nehéz eltiltani őket, 
mert nem templomokban prédikálnak, hanem csak 
magánbeszélgetést folytatnak.

A magyar népegészségügyi viszonyok javítására 
szolgáló herceg Eszterházy Pál orvosi jutalomdíjait 31 
orvos között osztották szét. A harmincegy jutalomban 
részesült orvosok sorában ilyen nevek vannak ; Gordon, 
Zechmeister Ernst, Habán, Hasch, Huszák, Hofhauser, 
Ivanovics, Jendrassik, Krompecher, Lovrekovics, Meduna, 
Pohradszky, Razgha, Röttn, Straus, Wlasics stb.



„Szent“ Istvántól — István királyig.
Szent“ István újraértékelése a mai magyar protestántizmusban.

Augusztus 15 én pontosan kilencszáz esz
tendeje lesz annak, hogy az első magyar király 
„az országépltő", 1038-ban ötök álomra hunyta 
le szemeit. A magyar róm. kát. egyház régóta készt) 
reá, hogy ezt az évfordulót kellő fénnyel meg
ünnepelje. így előreláthatólag az idéni szent- 
istváni ünnepségek sokkal nagyobbszabásuak 
lesznek, mint az eddigiek. Ar. kát. sajtó valóban 
napról napra újabb híreket közöl a tervezett 
intézkedésekről és az előkészületek menetéről.

De nemcsak a r. katholikusok készülnek erre 
a nevezetes évfordulóra, hanem a magyar pro
testánsok is. A nagy király halálának 900- ik 
évfordulója egyúttal fordulatot hozott a magyar 
protestántizmusnak „Szent" Istvánról eddig val
lott felfogásában. Az új felfogást a réginek 
alapos és mindenképen indokolt újraértékelése 
által a mai magyar protestántizmus legméltóbb 
képviselői, elsősorban dr. Révész Imre és dr. 
Ravasz László kezdeményezték. Már az elmúlt 
év augusztusában Révész. Imre, a debreceni 
ref. theol. fakultás egyháztörténelmi tanára két 
előadást is tartott István királyról; egyet a 
debreceni szabadegyetemen, egyet pedig az 
Országos Ref. Lelkészegyesület székesfehérvári 
konferenciáján 1937 aug. 27 én. Ez az előadás 
megjelent a Prot. Szemle szeptemberi számában, 
később pedig a Kálvin könyvtár 23. számában 
is Farkas István és Ravasz László püspökök 
tanulmányával, illetve prédikációjával együtt. A 
magyar protestántizmus vezetői által képviselt 
emez új állásfoglalást ma már általánosnak te
kinthetjük, amennyiben a reformátusok mind 
elfogadták, a magyar evangélikusok pedig szin
tén magukévá teszik, amint az dr. Wíczián De
zsőnek a „Keresztyén igazság" c. folyóirat ez 
évi januári számából Irt cikkéből látható.

Milyen is volt az egykori prot. álláspont? 
Ennek kialakulásáról és fejlődéséről is pontos 
képet kapunk Révész említett tanulmányában. 
A magyar protestantizmus első két évszázadá
ban az 1517 előtti róm. kát. keresztyénséget nem 
tekintette, másnak, mint szükséges rossznak s 
Így természetesen István^királyra is ennek meg
felelően gondolt. Ezállallulajdonképen lemon
dott a reformáció előtti r. kát. keresztyénség ma
gyar értékeiről is. A fordulat az ellenreformáció 
diadala után következett be ezen a téren. Kocsi 
Csergő János ref. püspök revizió alá veszi a 
magyar protestánsok addigi felfogását István 
királyról és egy új gondolatot vet fel. Neveze
tesen azt, hogy István király keresztyénsége 
sokkal közelebb áll a reformáció evangéliumi 
keresztyénségéhez, mint a tridenti zsinat utáni 
római katholicizmus. István király tehát így a 
protestánsokhoz legalább is olyan közel áll, 
mint a katolikusokhoz. A r. kath. egyház azon

ban arra törekedett, hogy István királyt épen 
mint az ő egyházi szentjét ünnepelje az egész 
magyarság. Erre vezethetők vissza azok a kí
sérletek, melyek István napját mint római kát. 
egyházi és kultuszi jellegű ünnepet akarták 
egyetemes érvényű nemzeti ünneppé nyilvánít
tatni. Ilyen irányú kísérlet volt az 1891 : XIII. 
törvénycikk, mely a protestánsok széleskörű til
takozását váltotta ki. István király emlékezeté
nek róm. kát. egyházi jellegű erőszakolása miatt 
sokan magyar történeti értékét is kétségbevort- 
ták 8 az az általános nézet alakult ki, hogy 
„Szent" István napja a protestánsoknak nem 
ünnep, mert a protestantizmus nem ismerheti 
el a róm. kát. egyházi jellegű „szent" egyetemes 
magyar és protestáns érvényét. Ezzel a felfo
gással szemben Baksay Sándor humoros for
mában fejtette ki véleményét a reformátusok 
felé: „Az ő jobbkeze (t. i. Istváné) nem a 
tietek, de a koronája meg a palástja épen úgy 
a tietek, mint akár a Scitovszky ő eminenciájáé", 
irta a Budapesti Hírlapban.

Révész Imre magyar és ref. kér. szempont
ból vizsgálja István király értékét és jelentő
ségét. Minden magyarnak hálás szívvel kell 

ondolnia első királyára, mert az ő műve nél- 
ül nem maradt volna meg a magyarság. Az 

ő állam- és egyházszervező bölcsessége nélkül 
a magyar nép széthullott volna, mint az avar 
és a hűn. A magyarságot európai néppé tette s 
a magyar állam függetlenségét egyházi, de fő
képen világi szempontból biztosítani tudta. Az 
öncélú magyar nemzeti és állami lét későbbi 
nagy védelmezői: Bocskay, Bethlen és Rákócziak 
tulafdonképen az István király által kezdemé
nyezett politika folytatói.

Ref. keresztyén szempontból szintén Isten 
iránti hálával kell megemlékeznünk István király 
munkájáról. Itt különösen döntő jelentőségű 
tény, hogy a keresztyénség nyugati formáját 
vezette be. Ezáltal tette lehetővé az evangéliumi 
reformáció megszületését, mert a történelem ta
núsága szerint evangéliumi reformáció a keleti 
formájú keresztyénségben nem alakulhatott ki. 
Ha István a keleti keresztyénséget választja, 
„akkor az esztergomi bazilikában ikonosztáz 
állana — a debreceni Nagytemplom pedig soha
sem épült volna fe l. . . "  Viszont az a róm. kath. 
keresztyénség, melyet ezelőtt 900 egynéhány 
esztendővel az első magyar király elfogadott, 
egy reform katholicizmus volt, szellemi és erkölcsi 
erőkben megtisztulva, az u. n. clugny reform 
által. Ebben a r. kath. keresztyénségben még nem 
volt dogma, “ja pápai csalatkozhatatlanság, a 
Mária szeplőtelen fogantatása, a transsubstan- 
tiatio, tehát azok a róm. kath, hittételek, melyek a 
reformátusok előtt a leginkább megdöbbentőek.
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így kétségkívül az István keresztyénsége közel 
áll az evangéliumi ref. keresztyénséghez.

A magyar református keresztyének tehát 
kellő tisztelettel és Isten iránti hálával ünnepük 
István király napját. Nem mint róm. kath. egyházi

szentet, akihez közbenjárásért lehet fordulni — 
hanem iminl első magyar királyunkat ^ünnepük, 
aki magyar és ref. kér. szempontból is érdemes 
az emlékezésre.

B. S.

Hamis nézetek a
Ezelőtt három esztendővel, ha valahol, odahaza a 

regáti misszió kérdése szóba került, én is azt kérdez
tem magamban, hogy mirevaló a regáti misszió. Azt 
gondoltam, hogy reformátusaink, akik a Regátba ván
doroltak, reánk nézve elvesztek, mert ez a maroknyi 
nép fel fog szívódni, még ha Isten tudja mennyi erő
feszítéssel igyekszünk is megtartani őket református 
hitünk számára. Kár tehát rájuk p3zárolni erőnket, 
htszen ők, maguk sem kívánnak megmaradni a régi 
hitben. Még ma is sokan vannak, akik így állanak 
szembe ezzel a kérdéssel, azért van az, hogy olyan 
langymeleg az érdeklődés a regáti híveink iránt és 
ezért nincs komolyabb áldozatkészség a regáti misszió 
érdekében.

Mielőtt a kérdésre röviden felelnék, engedtessék 
meg, hogy egy kis szemrehányást tegyek sok-sok 
szolgatársam, esetleg presbiter, vagy más egyházunk
ban élő testvéreim számára. Ne is legyen ez szemre
hányás, csak olyan fájdalommal teli beszéd, mint ahogy 
az ember a saját hibáiról szól, hiszen önmagamat is 
beleértem azok közé, akiknek szól ez a beszéd. Mit 
tettünk s mit teszünk azért, hogy a mi egyházunknak 
egyetlenegy tagja se vándoroljon a Regátba, ha szinte 
bizonyosra vettük s némelyek még ma is veszik, hogy 
a kivándorlók beolvadnak a regáti ortodox egyházba, 
vagy elzüllenek s a mi népünk szégyenévé és gyalá
zatává válnak? Mit tettünk érettük? Tudjuk, miért 
jöttek s jönnek ma is ide. Mert éhesek! Mert odahaza 
hiába próbáltak meg minden lehetőt, hiába jelentkeztek 
munkára a mi nyelvünkön beszélő építészünknél, a mi 
iparosunknál, a mi kereskedőnknél, a mi háztulajdono
sunknál, a mi borbélymesterünknél: ezek még a meg
engedett számarányban sem alkalmazták őket. így jöt
tek ki az iparosaink a Regátba. De nemcsak iparosok, 
hanem falusi földmivesek is tömegestől folynak be. 
Miért jöttek ide? Mert nincs megélhetés odahaza. Hát 
nem lehetett volna kosarat fonni, fazekat csinálni, bú
tort faragni, gyékényt árulni, pokrócot szőni, árendás 
földön is kertészkedni, gyümölcsfákat oltani, méhészet
tel, majorsággal foglalkozni, sertéstenyésztésből élni, 
vagy akár gyerekeknek való játékszereket faragni ? Nem 
lehetett, mert senki sem tanított minket efélékre — 
szól a tompa válasz, ami úgy hat, mint a pofoncsapás. 
Ilyenkor az ember önkéntelenül is azt kérdezi, hogy 
hol vannak a tanítómesterek s hol vannak a lelkipász
torok is, akik mestereket 8 hozzáértőket kereshetnének 
ha kell, közköítségen is, hogy taníttassák a szegénye
ket és a munkanélkülieket valami foglalkozásra, hogy 
ne kelljen vándorbottal a kezükben a Fekete-tenger 
partjáig vándorolni ? Hiszen ezek a vándorok nem azért 
jöttek idáig s nem azért vették a nyakukba a világot, 
mert nincs bennük új kezdeményezés és munkakedv. 
Vájjon ezt a tömérdek kézséget és próbálkozást nem 
lehetett volna otthon is hasznosítani ? A kivándorlás 
egyre tart, sőt nemcsak hogy tart, hanem évről-évre 
nagyobb. Vájjon mit jelent ez? Feleljen erre minden 
református tanító, közgazdász és minden lelkipásztor. 
De vigyázat I A kisebbségi sors hangoztatása a leg
többször arra jó, hogy ezzel minden felelősséget elhá
rítsunk azokra, akik nem egészen felelősek éretiük. Mit 
akarunk ? Hogy felnőtt létünkre is úgy bánjanak ve
lünk és úgy vigyázzanak reánk, mintha gyermekek 
volnánk? Hiszen még a sokak által irigyelt „többségi-' 
sorsban sincs dédelgetés. Annyira kicsinyek, pipogyák 
3 tehetetlenek tán mégsem lehetünk, hogy^ a^ mások

regáti népünkről.
segítsége után sírjunk folyton I Ne hárítsuk el igy a 
felelősséget! Elég erősek vagyunk, segíthetnénk a kö
zöttünk lévő gyöngébbeken, ha akarnánk 1 S akkor 
nem lenne kivándorlás, panasz és annyira elsiratott 
„kisebbségi“ sors. Kérdem tehát, mit tettünk s mit 
teszünk a kivándorlás megakadályozása érdekében, 
illetve hogyan s mennyiben segítettük és segítjük sze
gény munkanélküli testvéreinket, hogy ne kerüljön sor 
az átvándorlásra ? Ha a Regátba ^szakadt! testvéreink 
otthonmaradásáért semmit sem tettünk s ha még a 
jövőben sincs szándékunk mindent elkövetni az álván
dorlás megszüntetése érdekében, ha imádsággal, álmat
lansággal s minden erőnk megfeszítésével nem küzdünk, 
hogy a mi véreink otthon maradjanak,;;mint£a2gyerme- 
kek a családban, a régi életükben, régi hitükben, ha 
közömbösek vagyunk az át vándor lás rettenetesen fájdal
mas ténye elölt, akkor ne szóljunk semmit ehhez a 
kérdéshez, ne legyenek „n é z e te in k „véleményeink“, ha
nem hallgassunk, mint a halottak. Tenniakarás nélkül 
színpadi komédiázás minden szó, ami elhangzik ajkunk
ról. Elég volt már ebből a komédiából I

Regáti népünkről azonban mindenki „véleménye
ket“ mond és a legtöbben ítéletet hirdetnek'fölötte. 
Közismertek az ilyen szólamok: Regáti népünk tradi- 
ciótlan, az asszimiláció rettenetes veszteségeket jelent 
a Regátba vándorolt népünk soraiban, gyülevész népség 
a regáti magyarság. Ilyen s hasonló kijelentésekkel 
tele volt már a sajtó és ennek a kövelkezményeijalatt 
nyög ma is a regáti szolgálat.

Ilyen vélemények után a múlt században úgy ol
dották meg a regáti misszió kérdését, hogy idejszám- 
űzték a kivetendő papokat és hagyták őket a maguk 
sorsára. Azt pedig mindenki tudja, hogy a legkiválóbb 
munkaerők kellenek ebben a szolgálatban, mert a 
szülőföldéről kiszakadt népünk hitében való megtartása 
egész embereket igényel.

Milyen ez a nép? Az bizonyos, hogy lázadó ̂ szel
lemű. Otthon nem jutott neki kenyér, í helyette kapott 
koldussággal járó lenézést és utolsóságot. A koldusnak 
még a templomban sincs helye. Békesség, barátság, 
rokonság csak addig tart, míg a gazdagság.^ S mit ̂ ke
ressen a falujában vagy a szülővárosában az, akinek 
már semmije sincsen. Nézze, hogy az emberek mesz- 
sziről elkerülik, hogy még a pap is másképen szól 
hozzá, mint a többiekhez, hogy akárhová;megy, akár
kihez szól, egyebet sem kap, csak visszautasítást, meg
vetést ? Szeretet, megértés, segítség ? . . .  Hát nem csak 
a templomban beszél ezekről a pap, de amint kilépsz 
uccára, már ő, maga is elfelejti azt, amit hirdetett;? 
El, el innét, ezek közül az emberek közül, minél mesz- 
szibbre, ha kell, éppen a Fekete-tenger partjáig s még 
azon is túli Ilyen lélekkel találjuk népünket a Regát- 
ban mindenfelé. Az idegenek idegensége^nem.fájlany- 
nyira, a koldussors és az utolsóság nemf olyaii ^rette
netes itt, mint odahaza.

Igaz, hogy a munkanélküliség, a nyomorúság meg
oldása nem az egyház feladata. Az;egyházban^arra 
vállakoztunk, hogy a lelkek üdvösségét biztosítsuk s 
hisszük, hogy a lelkek megerősödése által az összes 
egyéb bajok megszűnnek. Hiszem és vallom, hogy az 
ember életében igazában csak egyetlen ;egy 'nagy 
probléma van: a lelki élet békéje és^üdvössége. Ha ez 
nincslmeg az emberben, akkor jönnek az kéletzavarok, 
jön a haskérdés, a cipőtalpalási probléma, a lakás
kérdés, az igazságszolgáltatás, a gazdasági krízis, a
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politika és a többi. Hiszem és vallom, hogy ezeket a 
problémákat önmagukban nem is lehet megoldani, te
hát hiába is akarjuk ezeknek a megoldásával otthon
tartani a vándorútra készülő híveinket. Azonban azt is 
tudjuk, hogy éhenhalni készülő embernek nem igehir
detés kell, hanem elsősorban kenyér s ha ehhez nem 
segitjük, Igéstől, theológidstól, egyházastól együtt, sem- 
mit sem érünk.

Istennek csodálatos útmutatását láthatjuk abban, 
hogy ez a nép, ha kenyeret kapott a kezébe, itt az ide
genben is hallgat az Isten szavára. A bukaresti új 
gyülekezetek, a konstanfai, moreni gyülekezetek meg
alakulása és életképessége fényes bizonyítékok. A ke
nyérkérdés mellett azonban roppant fontos, hogy papjuk
ban valóban a lelkipásztort s egyházukban az Istent 
tapasztalhassák meg. S ha megtapasztalták, akkor nem 
kell attól félni, hogy ez a nép közömbösen félreáll, 
mint Istentől és embertől kitaszított utolsó és meg
vetett nép. A lelkipásztori szolgálat közöttük igazán 
küzdelmes, de gyönyörűséges, meit a szerető lelkű, 
érettük s velük imádkozó papjukat tán sokkal jobban 
szeretik s becsülik, mint otthon élő testvéreik. Az egy
ház jó szülőt, jó testvért, jó barátot helyettesit szá
mukra ; a lelkipásztorhoz úgy járnak, mint a betegek 
az orvoshoz. Igaz, sokan nem jönnek el s gyógyítha
tatlanok már, legalább is ezt hisszük. Azt mondják 
ezek, högy köszönik szépen a hazulról hozott gyógyí
tási módokat, nem kérnek ezekből. Semmi sem rósz- 
szabb ezek számára, mint ami hazai. De vájjon ítéljük 
el ezeket?

Végeredményül, regáti népünkről való nézeteink 
azért hamisak, mert a legtöbb szemlélő csak őket vizs
gálta s ha véleményt nyilvánított, az lesújtó volt, mert 
megelégedett az új viszonyok között többé-kevésbbé 
megállapodott és megalkudott népünk vizsgálatával és 
nem sokat törődött azzal, hogy ez a nép mi miatt jött 
a Regátba. Erre azt feleljük, hogy sokkal alaposabban 
kell ismerni az okot is, ami miatt előkerült a vándor
bot. Másfelől, hamfóak az eddigi nézetek, meit nem 
tartottuk számon regáti népünk egyik legfőbb vonását;

azt, hogy ők is emberek és őket is az egyetemes vál
ság tükrében kell nézni. A figyelők megelégedtek a 
külső szempontok vizsgálatával és elfelejtették, hogy 
ezeknek a vándoroknak is lehet lelki igényük, melyet 
kielégítetlenül magukkal hoztak a Regátba és itt mihelyt 
testvériséggel, emberséggel, krisztusi lélekkel közele
dünk hozzájuk, ők is felelhetnek a mi közeledésünkre. 
A véleménynyilvánításokban volt egy bizonyos erőszak 
is, mely abból indult ki, hogy lehetőleg maradjunk csak 
a magunk kényelmében. így születtek meg azok a ki
jelentések, melyek azt hangoztatták, hogy söpredék és 
istentelen banda a regáti népünk. Pusztuljon a férgese 
hangzott a tetszetős jelszó a kényelmesek szájából. 
Később elnémultak ezek a jelszavak, mert észrevettük, 
hogy a Regátban új, életerős gyülekezetek alakulnak és 
az álvándorlás egyre nagyobb. De még ma is az törté
nik, hogy sokan odahaza, szinte karbatett kezekkel, 
fölényesen figyelik az élniakarás vergődéseit ezekben 
az alakuló gyülekezetekben. Pedig, ha valaki akarná 
észrevenni az életképességet, könnyen észrevehetné, 
mert jelek, példák bőven vannak. Az áldozatkészség 
meg éppen megdöbbentő.

Nem többé-kevésbbé igaz véleménymondással kell 
tehát elintézni ezt a kérdést, hanem mindnyájunkra nézve 
kötelező cselekvéssel. Ha nem tudtuk otthon tartani az 
átvándorlókat, legalább most igyekezzünk segíteni rajtuk, 
amikor itt az idegenben kenyérhez jutottak valahogyan. 
Az átvándorlóknak templomokra, iskolákra, parókhiákra, 
kulturházakra van szükségük, de azt senki sem vár
hatja, hogy egy-egy alakuló kis gyülekezet maga te
remtse elő mindezeket, hiszen épen a szegénység haj
totta őket a Regátba. Gondoljuk el, hogy mi lesz a
4—500 lelkes regáti gyülekezetekből, ha ezeket a ma
guk sorsára hagyjuk, hogy a maguk erején építsenek 
templomot, papilakást és egyebeket s mi különböző 
„nézetekkel“ s „véleményekkel“ igyekszünk megszaba
dulni a velük szemben való kötelességeink teljesítése 
elől. Gondolkozzunk ezeken 1

Constanţa. Silay István.

A csillag és az országépitő.
— István király alakja Makkal Sándor és Kós Károly regényében, —

Minden nagy személyiség körül állandó a harc. Így 
van ez István királlyal is. KI az, aki ne töprengett volna 
hatalmas müve, a magyar keresztyénség születése felett 
s ne próbálta volna annak kényszerítő okait s szükség
szerű következményeit önmaga előtt tisztázni ? De mig 
müve állandóan foglalkoztat, az ö lelkében is szükség 
szerűen megtörtént megtérésre, annak lefolyására és 
következményeire alig gondolunk Nemcsak a római ka
tolikus egyház, hanem az alapos történeti ismeretek nél
küli köztudat ts Istvánban csak a már keresztyén, or
szágépitő és szentté avatott királyt látja csupán. Szeret 
megfeledkezni és nem tud arról az útról, amelyet, mint 
minden keresztyénnek, neki, István királynak is meg 
kellett járnia. Csak igy lett lehetséges, hogy egyénisége 
évszázadok sötétjén és ragyogásán keresztül még most 
ts egyenletesen sugározza felénk a megszentelt ember
nek Istentől kapott fényét, világosságát.

Ennek az útnak meglátását és művészi kiábrázolá
sát éppen két kálvinista iró regényében, Kós Károly 
Országépitöjében és Makkal Sándor Magyarok csillagá
ban találjuk meg. Makkai, István ifjúságát és a 
benne lefolyó nagy átalakulást tárja elénk az egyetemes 
történeti háttérnek és az egyéni keresztyén élet kialaku
lásának nagyszerű megrajzolásával. Mivel regénye ki
mondottan István királyfival foglalkozik, ezért előbb tár
gyaljuk, mint Kós Országépitőjét, amelynek súlypontja 
a férfikoron nyugszik.

Makkai, István királyfinak neveltetését anyja
leánykori látomása és apjának rejtett célkitűzése indítja

meg. Idegen nevelőkkel, a törzsek vezérelneklszeme*elöl 
rejtve,^Esztergomba zárva neveltetik. Azt akarják elérni, 
hogy a keresztyén nyugat rokonszenvvel nézzen a ma
gyarságra, Istvánt a jogszerinti fejedelmi utódokkal 
szemben támogassa, s igy egyfelől a magyarság belső 
megerősödése, másfelől pedig a széthúzó törzseknek egy 
erösjcézben való egyesítése lehetségessé váljék. De Géza 
lelke mélyén még mindig ott rejtőzik'a nagy nyargald- 
sok vágya. A keresztyénség neki csak eszköz, amelynek 
segítségével a Nyugat elleni hatalmas ̂ támadásra fog
hatja össze a széthúzó törzseket.

Istvánt elkábitja lángeszű lapjánaklhatülmas terve. 
Megérti, hogy miért kellelt népétől elzártan, idegen ne
velők között, önmagával tusakodva felnőnie. XDe apja 
célja már nem az övé. A keresztyénség,* melylapjának 
csak eszköz — neki már lelket, életet meghatározó 
lényege.

A Nyugat elleni nyargalásnak nem látja semmi célját, 
mint ahogy Krisztus ellen is hiába harcol, mert a Meg
váltó neve, arca már rég bennelhánykódik a lelkében és 
tépi, őrit a szivét. Hite, életfelfogásaf,ésl\szövetségesei 
legyőzhetetlen ellentétben állanakAnépe hitével,%életeszmé- 
nyével és céljaival. A krisztusi hit — úgy [látja'— egy- 
séget, megmaradást, a másik,%a régi, széthúzást és 
pusztulást jelent a magyarság számárát f i e  ̂ egyelőre 
Krisztus közte és népe között áll s István tudja, [hogy 
csak akkor nyílik meg a népéhez vezető üt, ha Krisztus 
nagy titka megvilágosod'k előtte: hogyan egyesül benne 
az Oroszlán, a mindenható Úr és Isten szelíd fiárány a ?
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Hogyan lehet ö egyszerre kardot és keresztet kezében 
tartó király ?

Jellemének kiforrását, lelkivilágának kttisztulását 
nagyban elősegíti a cluny reformtól újjászülető s az 
ezredik esztendő küszöbén fellángoló Krísztas-várástól 
hevített keresztyén világnak Magyarország iránti érdek
lődő szeretete.

Nemcsak Krisztus ejti foglyul a királyfi lelkét, ha
nem az egész keresztyén világ is karjába veszi és min
dent megtesz, hogy népét bekapcsolja a Cívitas Del né
peinek Krisztust váró testvéri közösségébe.

Szülei elindították, de nemf odamegy, ahova gon
dolták, mert Krisztus vezérli Es Géza csodálkozva ta
pasztalja, hogy a korszak nagy térítőjének, Adalbertnek 
a társaságában különös, ragyogó szárnyak kezdenek 
bontakozni Istvánon. Olyan szárnyak, melyeket Lélek
nek hívnak a Krisztus-emberek. A talán minden ma
gyarban meglevő szárnyak ebben a fiúban bomlottak 
ki először. A szárnyak pedig mind szabadabbá válnak. 
A Szentlélek lovagjává kenik, Gizellában lényét kiegé
szítő társra talál s Krisztus kettős arcának és az ö 
kettős királyi hivatásának titka megoldódik benne és az asz- 
szony szivében. Férfi- és asszony egysége egybekap
csolja a legnagyobb ellentétet s ezzel kitisztulnak a 
benne gomolygó érzelmek, gondolatok és szándékok, 
meglátja hivatását: újjáteremteni és a világ keresztyén 
népeinek sorába beállítani a magyart. E munkában ö 
a kard s az asszony a szeretet, ö az Oroszlán és az 
asszony a Bárány.

Fejedelemmé avatása alkalmával a jobbjával ma
gasra tartott kard s a baljával melléhez szorított ke
reszt jelképezi István tettemének kialakulását s míg 
Koppány felett aratott győzelme után fényes csillagként 
ragyogó tekintettel tér haza, Sarolt is a régi magyar
sággal eltűnő Géza és Koppán nyomába lép.

Amit Makkal ily részletes lélektani rajzzal mutat 
meg, azt Kós inkább csak sejteti. Regényében István 
rövidesen megtudja hivatását: legyen minden magyarok 
ura és keze keményen tartsa a kardot és a keresztet 
ezen a földön, r amely a magyaroké a mindenható és 
mindenttudó Úristen jóvoltából. A hivatás ilyen tömör 
megfogalmazásával meg van adva az előttünk kibon
takozó élet legbelső rugója. Ezt a hivatást még egyszer 
és utoljára az erdőelvi követségben járásakor foglalja 
össze nevelője, Radla: Te arra vagy választva, hogy 
országot építs. Le kell mondania emberi vágyairól, meg 
kell semmisítenie a maga akaratát, hogy Isten akaratá
nak engedelmeskedve magának, maradékainak és az 
Úr Jézus Krisztusnak nogy dolgot cselekedhessék.

E pillanattól szeme között örök időkre vágott ba
rázdával és hidegen változatlan nézéssel, a külvilág 
előtt bezárult lélekkel éli emberileg magányos életét. 
Senki sem lát belé, senki sem tudja, mit akar, de min
den ember érzi, hogy mást, mint akármelyik elődje. Kós 
István királya a szűkszavú» kifelé országot építő és 
csak befelé, önmagával és Istennel egyre tusakodó férfi. 
Minden pillanata Isten közellétélől súlyos. Hivatását, a 
lélekben tőle teljesen idegen Gizellái s a győzelmeket 
mind Istentől kapta és Isten az, akinek minden magyar 
létekért számadással tartozik, aki iránt tanácsosai is 
felelősök s aki öt nemcsak megállásnélküli munkára 
készteti, hanem egyben a legsúlyosabb megpróbáltatá
sokkal látogatja meg. Néha olyan súlyos az élet terhe, 
hogy Radlát kéri meg: imádkozzék érette is, mert neki 
nehezére esik. Hivatása teljesítésében anyjával és ifjú
kori szerelmével is szembekerül. És anyja, aki a legin
kább akarta, hogy fia  király legyen s ura a magyart 
földnek, megtagadja, idegennek mondja. Fdtartózhatat- 
lanul guruló kőnek látja István életét s ez annál ttagl- 
kusabb, mivel ö volt a megindítója. A hatalmas mű, az 
áldozatos országépités azonban hiába folyik, mert a rö
vid életű Imre királyfi halála után bizonytalan és ag
gasztó jövő elé néz az ország. Az önmagával és Isten
nel egész életén át tusakodó István király a halálos 
ágyon is Istennel viaskodik és ott sincs egyéb vigaszta
lása, mint az Istenbe vetett hit és a tőle várt irgalom. 

*

így bontakozik ki előttünk az ifjú és az ország- 
építő István király lelki arca Kós és Makkai regényé
ben. E lelki arc tanulságai kimerlthetetlenek. Az ifjú 
belső fejlődésében minden keresztyén magyar útjának 
ősére ismerünk. Mi, akik olyan könnyen bocsátkozunk 
vitába István müvével kapcsolatban, mennyire meg feled
kezünk mindig István lelki harcairól, mennyire nem sze
retjük őt úgy, hogy egyéni élete minden fordulatába 
beleélve magunkat ne csatlakozzunk a már István ko
rában tartalmatlanná vált koppányi magyarságszemlé
lethez. Hivatástudata, szive vérével épített országa, 
szűkszavúsága, mely egy egész életen át tusakodó, 
Istennel elszakithatatlanul egybeforrt lelket takar s az 
újabb és újabb megpróbáltatások ellenére is szüntelenül 
építő férfias keresztyén hite egyformán teszik öt felet
tünk ragyogó csillaggá és a keresztyén hitet nem esz
közként használó, hanem életet meghatározó lényegként 
magábanhordó példaképpé. De sem a csillag, sem a 
példakép nem homályosa ja el, sőt a legszembetűnőbben 
állítja elénk azokat az emberi vonásokat, amelyekben 
mindannyian egynek érezzük magunkat az első magyar 
keresztyénnel, minden magyarok csillagával és ország- 
építő példaképével. István egyéniségének ezeket az egyet
len felekezet által ki nem sajátítható, egyetemesen ke
resztyén és magyar vonásait adja nekünk Makkai és 
Kós regénye. Mindig élő alakja most még valóságosab
ban él lelkűnkben és hat nem csodáival, hanem semmi 
áldozattól vissza nem rettenő hivatáshűségével, szemé
lyes Isten-hitével, amely egyedüli feltétele volt és marad 
minden maradandó országépitésnek.

Ifj. NAGY GÉZA.

Az am erikai m agyar reform átus egye
sület székházat vásárolt Washingtonban a Fehér 
Háztól, Roosevelt elnök lakóhelyétől alig pár 
lépésnyire, a Pennsylvania Avenuen, amelyet 
nyugodtan mondhatunk az Egyesült Államok 
egyik legnevezetesebb útvonalának. A Reformá
tus Egyesület tulajdonképpen életbiztosító és ön
segélyző intézmény, az egész amerikai magyar
ság legnagyobb és legerősebb szervezete. Negy
venegy éve működik, tagjainak száma megha
ladja a húszezret. Vagyona egy és negyed- 
millió dollár. Bátran elmondhatjuk tehát, ;hogy 
ez a leggazdagabb magyar református egyesü 
let a világon. Valóságos szociális missziót tel
jesít a magyarság körében. Az egyesület tartja 
fenn az egyetlen magyar árvaházat Ameriká
ban. Fontos munkát végez az egyesület azzal, 
hogy az amerikai magyar diákoknak tanulmányi 
ösztöndíjakat ad. Azt akarják ezzel elérni, hogy 
az Amerikában felnövő magyar diák érezze 
mindig a magyarsághoz való tartozását.

Afrikában a 141 millió lakosból 3 millió protes
táns, 2 millió római káth., 50 millió mohamedán, 84 
millió pogány és 2 millió az egyéb vallásfelekezetekhez 
tartozó. A Megváltó szerint tehát Afrikában is sok az 
aratnivaló, de a munkás kevé3.

Egy amerikai lelkipásztor cikket irt arról a 12 
okról, amelyek mialt a református embernek templomba 
kell járn i: I. Isten meghagyta a tízparancsolatban. 
II. A lelki életben nincs megállás. III. Senki sem élhet 
önmagának IV. A konfirmáció kötelez rá. V. Az ember 
napjai elsuhannak. VI. Csak az Isten Igéje teheti igazán 
hasznossá az életet. VII. Folytonosan növekszik a bűn. 
Vili. Ha elszakadtál az egyháztól, nem is várhatsz 
attól semmit. IX, Mi van az üres padokkal ? X. A 
templomlátogatás hazafias kötelesség. XI. Az egyháznak 
szüksége van reád. XII. Neked is szükséged van az 
egyházra,



Kalotaszegi nemzetségek,
„Az emlékezet sebesszárnyú sas, 
Elfárad mégis, mig oda-ér“,

abba a sejtelmes időbe, melybe már csak tapogatózunk, 
találgatunk, melyben megjelennek a Kalota és a többi 
folyóvizek partján a kalotaszegi nemzetségek: a Gye- 
rőffiek, a Kalotaiak és többiek, akiknek ereiben tulaj
donképen török, vagy tatár vér folyt, amit valószínűvé 
tesz mindenekfelett a kalotaszegi néphagyomány, mely 
szintén ezt vallja, aztán az a körülmény is, hogy a 
kalotaszegi népművészetnek sok rokon vonása van a 
tatár népművészettel, például a kalotaszegi ruha díszei, 
a bojtok megtalálhatók a tatároknál is (Kelemen Lajos) 
s végül a kalotaszegi ember arcán sok olyan vonás 
van, melyet a tatárok arckifejezésében is megtalálunk, 
De bár török eredetűek a kalotaszegi nemzetségek, 
nyelvük nemsokára tiszta magyar nyelv lesz. Letelepe
désük után, az első századokban, igazi pátriárkáiig 
életet élnek, nyájakat legeltettek, szolgáikkal munkálták 
földjeiket, urak és szolgák, — kiket a nemzetségeken 
belül egyesítettek a közös ősemlékek, életük nagy részét 
a szabad természetben töltve el, ahol tisztelték és imád
ták az „áldott napot“, -  ma is a napfelé fordulva 
mondják el imádságukat a mezőn az unokák s ma sem 
seper a Nap felé a kalotaszegi asszony; tisztelték és 
vallásos rajongással csodálták a holdat, mely a kalota
szegi mezők felett a végtelen magasból, szelíden nézett 
alá s hitték, hogy a természet e halvány arcú leány- 
gyermeke megvédi őket betegség, kín, rontás ellen, amit 
mutat a következő formula: „Új hold, új királyi Az én 
gyermekemet nehézség töri. Te vagy a Ráadó, te vagy 
vagy az Elvevő : vedd le róla I — és tisztelték a földet, 
mely mint egy jó édes anya minden évben megadja azt, 
amire szükség van, szelíd, tápláló növényeket, búzát, 
gyümölcsöt, vadat is s a hegyi rétségeken s az. erdők 
tisztásain füvet és sarjut a marhának, bár akkor a 
hegyekben kevesebb rétség volt és tisztás, tavak, náda
sok s íratlan őserdők terjengtek mindenfelé. Hitték, 
hogy a föld, e jó anya megvédi gyermekeit betegség- 
ségtől, kíntól, a következő ősi igék:

„Jó anyám, földanyám,
Látod-é, vér foly.
A fejemből (a karomból, a lábamból) vér foly. 
Éles vas ütötte,
Sebesre sebezte.
Sajgó, sebemet,
Vasfű forrassza,
Csorgó véremet 
Megállítsa
Add anyám, földanyám,
Jó fiadnak, anyám“. (Kós Károly; Kalotaszeg.)

A másik varázsige, melyet szintén a „néző“ mon
dott a beteg mellett, így hangzik:

„Föld anyám, torkom fáj, néked panaszolom, 
Gyógyítsd meg, máj' nem fáj.“^

Lehetséges, hogy ők is áldoztak fehér lovat, szürke 
hajnalokon, mikor még alig villantak elő a nap sugarai, 
árnyas berkekben, tölgyfák alatt, hiszen még ma is be
szélnek a fehér lóról. És még sok ős pogány szokást 
gyakorolhattak, melyek még az őshazában, az Ural- 
hegységnek, vagy talán „Szent-Ázsiának“ a hegyei közt, 
„szent-Napkeleten“ gyökereztek meg lelkűk mélyén. S 
bár lehetséges, hogy vevő legény vásárolta az eladó 
lányt, de az is lehetséges, hogy a nőrablás szokását 
gyakorolták s ehez az évszázados ismétlések útján a 
lelkűk mélyébe ágyazott szokáshoz ragaszkodnak ma az 
unokák, mikor mit sem törődve azzal, hogy az 
egyház a pálcát fejük felett eltöri, mellőzve a cerimo- 
niát, egyszerűen és pogányul ellopják a leányt, akit erre 
a célra kiszemeltek maguknak, amiben ma már mégis 
csak megakadályozzák őket az új egyházi törvények. 
Lehetséges, hogy már ők is védekeztek a csipkerózsa 
tövises gallyaival a rosszak ellen, melyek sziklák közt,

szerzetesek, reformátusok.
barlangokban, lyukakban lakóznak — s a boszorkányok 
ellen, melyek fekete macska s farkas öregasszony képé
ben járnak, hogy az embereket megrontsák. És énekel
tek énekeket, az ú. n. pentantonikus énekeket, melyek 
különben még régebbi korra, — a népvándorlás korára 
— tekintenek vissza, melyeket hosszú századokon át 
megőrzött a hagyomány s az unokák még ma is éne
kelnek ; tehát volt primltiv dalkulturájuk, volt művésze
tük és volt szép ruhájuk, a szűr, a muszuly, melyeket 
még a Keletről hoztak magukkal, csak ott van meg a 
párjuk, ott csillanhatott meg először a cifra ruhán, 
„szép barna vadleányon“ a napsugár. Volt bennük sok 
erő, jóság, ami segítette őket, hogy megőrizzék kin
cseiket, melyeket Napkeletről hoztak s hogy egy
szersmind új dolgokat is teremtsenek. De az erő és a 
jóság mellett sok alantas ösztön, sok gyűlölet, vágy is 
iapangott lelkűk mélyén, melyek évszázadok múlva is 
sokszor leigázták, rabszolgáikká, kegyetlenekké, álla- 
tiasakká tették őket, mikor egymás életét és vagyonát 
veszélyeztették s megbecstelenítették a szüzeket és az 
asszonyokat; mikor az állatias erő vált a legfőbb joggá. 
Egyszer aztán, e zord időkben, különös ruhájú és kü
lönös beszédű férfiak jelennek meg köztük, akik el
kezdik irtani az ősi vad ösztönöket, megvédik az erő
szak ellen a védteleneket, a gyengéket, a szegényeket, 
szüzeket, asszonyokat, nevelik a hitet s e hitnek és az 
erkölcsnek erős várakat, kápolnákat emelnek a kápolna
dombokon, az erdők mélyén és szélén, békés mester
ségre oktatnak, ösrengetegeket irtanak ki, kenyerükön 
és borukon olyan nemzetségeket nevelnek, melyek már 
nem harci kürtök riadására, hanem harangzúgásra hall
gatnak, melyek már a Krisztus nemzetéhez, a korok 
folyamán az egyetlen igazi nemzetközi nemzethez tar
toznak. És azok a különös férfiak, monostoraikban 
ápolták a tudományokat és művészeteket is, úgy, hogy 
monostoraik a tudomány, a művészet, a civilizáció tűz
helyei voltak a kalotaszegi halmokon s az erdők 
mélyén.

Ezek a különös beszédű és ruhájú férfiak, amint 
ezt id. Szabó Géza kimutatja, benedekrendü szerzete
sek voltak, kik mellett püspökök, vajdák, várurak állot
tak, fegyveresekkel, kikre a jámbor szerzeteseknek ép- 
oly szükségük volt, mint a jobbágyokra a mezőn, vagy 
a kápolnaépítésnél, hiszen azokban a zord időkben 
ezer veszéllyel kellett dacolni, megküzdeni ma talán el
képzelhetetlen nehézségekkel, nemcsak ;a szegényekkel 
és urakkal a nemzetségeken belül, kiknek leikéből csak 
apostoli buzgalommal, lankadatlan kitartással lehetett 
csak irtani az ős pogány hajlamokat, hanem ellenséges 
hadakkal is, melyek kápolnákat és falvakat tettek föld
del egyenlővé; ilyenkor aztán a szerzetesek, levetve 
lábukról a békesség evangéliumának saruját, a kereszt
tel kezükben, küzdöttek, harcoltak s ha kellett meg is 
haltak, hogy megvédjék a kápolnát, az egyházat. De 
bár túléltek olyan csapást is, mint a tatárjárás, mely 
másutt mindent elemésztett: a XVI század elején egy 
ellenséggel szemben végképen elveszítették a harcot. 
Ez az ellenség — a reformátusok tábora — már nem 
rendházaikban és váraikban támadta meg őket, hanem 
azokban a szegényekben és hatalmasokban, kiket ők 
látszólag megtérítettek, akik elfogadtak valamennyi 
szertartást, de a lelkűk egy kicsit még pogány maradt; 
ezeket az embereket könnyen meg lehetett sebezni az 
Ige két élű kardjával, majd az Evangélium balzsam- 
cseppjeivel meggyógyítani s végül meghódítani. Szer
zetesek és katolikus papok ilyenformán elveszítve a 
sorsdöntő küzdelmet, az idő kényszerítő parancsainak 
engedve, a XVI. század második felében átengedték 
négy évszázados őrhelyeiket az új, a diadalmas őrállók
nak, hogy nehány kivételével nyomtalanul eltűnjenek s 
többé senki se tudjon róluk. De ha így is történt, övék 
az érdem, hogy a kalotaszegi nemzetségeket Krisztus 
igájába törték. Az utánuk következő őrállók, a refor
mátusok, egyszerűbb emberek voltak, anyanyelvén szól-



tak a néphez, mint Clujon Kálmáncsehi, aki vulgariz- 
musával s liberálizmusával fanatizálni tudta a törne* 
geket s meghódította őket. Épen ezért, őket is meg
szerette a nép s az általuk terjesztett vallást talán itt 
a Kalotaszegen is, magyar vallásnak nevezték. E tekin
tetben az új vezérek jobban tudtak alkalmazkodni 
népük mentalitásához, mint azok a szerzetesek, kiknek 
hatalmát és hírét ma már csak kápolnák s várak rom
jai hirdetik, melyeket néha megbámulunk; s nemsokára 
négy évszázados múltjuknak, mint egy szent örökségnek 
jogán, zavartalan, tiszta szemmel nézhetnek az elkövet
kezendő századok elé* szemben azokkal a szektákkal, 
melyeknek nincs múltjuk, melyek úgy támadnak, mint 
eső után a mérges gombák s mint azok, úgy ők is 
csak erjesztenek, bomlasztanak, rontanak. Az elmúlt 
négy században már csak a „magyar vallás” papjai 
adtak boldogságot érő reménységet az ősi kalotaszegi 
nemzetségek sarjadékainak s az egész kalotaszegi nép
nek s ezeket a lelki kincseket ma is egyedül ők osz
togatják. Épen ezért lelke mélyén ragaszkodik hozzá- 
juk*e nép : tőlük megfosztva talán nem is élhetne.

Ifj. Szabó Géza.

Hazaiért testvéreink.
I B  r * n *  r V szíovenszkói dundninneni 

B a lo g h  E le m e t  I református püspök, az ot- 
1 ■* tani református egyetemes 

konvent lelkész-elnöke 72 éves korában hosszas beteges- 
kedés után Pozsonyban folyó évi április hó 16 án elhalt. 
Középiskoláinak elvégzése után a budapesti theologiai 
akadémiának volt a hallgatója, majd Skóciában folyta
tott tanulmányokat. 1895 ben hívta meg lelkipásztorául 
a pozsonyi gyülekezet, amelynek életéi teljesen átalakí
totta. Két évtizedes gyűjtőmunka után 1913* bán építette 
meg a pozsonyi reformátusok templomát. 1921. június 
22 én a dunáninneni szíovenszkói református egyház- 
kerület a püspöki székbe emelte, 1929‘ben pedig lelkész
elnöke lett a szíovenszkói református egyetemes konvent' 
nek. Egész sor egyháztörténelmi tanulmányt irt; kiadta 
a pozsonyi református egyház történetét és a Pozsony me
gyei reformátusok múltjának összefoglalását, a magyar 
evangéliumi protestáns egyház vértanúiról egy nagyobb 
munkát készített, angolul és németül megírta „A csehszlo
vák és magyar történelem kapcsolatait", Huszonötezer köte
tes könyvtára telve van unikumokkal, a magyar reformáció 
kezdeteire vonatkozó forrásannyaggal. Országos moz
galmával ő hozta létre a református diákok pozsonyi 
internátusát és segített a szíovenszkói új magyar lel
késznemzedéken is.

A fiatalabb lel
kész nemzedék 
egyik igen érté

kes tagja költözőit el az elmúlt hónapban az élők sorá
ból. Mint theologus a theologiai énekkar szervezésével 
és szakszerű vezetésével tűnt ki. Lelkészt szolgálatában 
különös gondot fordított az ifjúság nevelésére, gyüle
kezete ÍKE csoportját példamutatóan vezette. Mint lel
kész is sokat fáradozott az ének- és zenekultúra ápo
lásán. Szénior Osztályunk is egyik iegderekabb tagját 
veszítette el benne. Súlyos betegségét hónapokon keresz
tül nagy béketüréssel és Isten előtti alázattal hordozta.

r,  J * 0  » , Éveken keresztül volt a
K e n d e n  L á s z ló  I központi gyülekezet se- 

■ " ■ 11 " ■ gédlelkésze, majd a me
zőség egyik falujának lett lelkipásztora. (Lac.) Itthoni 
theologiai műveltségét külföldön öregbitete. Igazi szol
gáló léleknek ismertük, aki nem Ismert fáradságot. Mint 
lábadozó beteg, egész vasárnap hirdette az Igét a gyü
lekezetben és hétfő estére meghalt. Halála mélyen meg
rázta gyülekezetét, amely nagy hűséggel szerette életé
ben és halálában egyaránt. Szénior munkánknak is 
egyik kiváló oszlopa dől ki benne.

Rétyi Kováts András

KÉZ A KÉZBEN
Az Ifjúsági Keresztyén Egyesület Szénior 

Osztályának rovata.
Rovatvezető: László Dezső.

A z aninoasaiL K. E. és R. L, Sz. tíz éve
Egyhavi előkészítés után 1928. március 4-én alakult 

meg aninoasai református gyülekezetünk keretében a 
mindkét nembeli konfirmált ifjúság bibliaköre, mind
máig közösen tartva, alulírott vezetése alatt, összejöve
teleit. A tizedik évfordulón testületileg úrvacsorával él
tünk, vallásos estélyt rendeztünk és az alábbi mozzana
tokat legyeztük fel a megszakitdsnélküll tízéves biblia
köri életből:

1928. A munka alapját képező bibliatanulmányozás 
a kevésszámú ifjúságból alig hetet vonz. Vallásos esté
lyeken nyílik első alkalmuk a szolgálatra. A fiuk közül 
már a nagy konferencián iso ti vannak néhányon. Ifjú 
sági könyvtár létesül (később az egyházihoz csatolva).

1929. László Dezső ifjúsági utazótitkár (II. 10—11.) 
és Babos Sándor lupeni stp (Vili. 26) szolgálatai em
lékezetesek. A novemberi imahét megtartásával kapcso
latban bei és külföldi ifjúsági alakulatokkal kezdünk 
levelezést. (A hollandiai durgerdami ifjúsági bibliakörö
tök válaszukat templomépitési adománnyal is megtold
ják.) Első leánytagunk elmegy az országos lelkigyakor
latra. Megrendeli a bibliakör az Ifjú Erdélyt.

1930. Újra látogatnak a fentemlitedek, (IV. 20., 
IX. 20) majd Deák Judit leánytitkár (XII. 9 -1 0 ) .  Ja
nuár 5 én megrendezzük első ifjúsági vallásos estélyün
ket. Kiépül a négyes programm. Ez évben csak két 
konfirmáló lévén, nincs állandósult új tag, de február 
23-án megalakul mindkét részen a Serdülő Csoport. 
Közülük különösen a fiuk lelkesek, kik mindvégig részt 
vesznek az itthon megrendezett szföldvárl konferencia 
másán. Skóciai és afrikai ifjúságtól kapunk levelet. Ka
rácsonykor nyomorgó családokat keresünk fel.

1931. Bibliakörünk keretében ifjúsági dalárda ala
kul. Ezenkívül egyszer közmunkával is szolgálnak a 
fiuk. A tárgu-mure$l m fecskék* egy hátizsákot küldenek 
sokat kiránduló IKÉ nknek. Augusztus 6 á l gyalog át- 
rándultunk Lupenibe, a Babos Sándor vezetése alatt lé
tesült Serdülő Csoporthoz. E látogatásból és közös 
bibliaórából alakult ki a két gyülekezel közt az éven
kénti kölcsönös látogatás. A 10 fiú és 9 lidnytag közt 
állandósult 6 új tag.

1932. Emlékezetes a Babos Sándor szolgálata. A 
luptniek visszaadják a látogatást. Persely * és tagdíj
bevételünk már jóval felül jár a százan. A tagok szere- 
tetvendégségen szolgálnak.

1933. Zágony Anna látogatása (1. 25—26) az első 
jelentős esemény. A Surduc-i szorosban augusztus 15 én 
tartott első jiul völgyi köri ifjúsági táborozáson heten, 
a junius 6-iki pelro?eni i leánynapon tizen vesznek részt 
ifjúságunkból. A julius ll-ik i clumbrudi országos lelki- 
gyakorlaton a vezetővel együtt Baternay Tibor is ott 
van. Taglétszám: 5 jiú, 4 leány; serdülök: 6 fiú, 20 
leány (a próbaidős is serdülő).

1934. Templomunk felépülvén a bibliakör is Ide köl
tözik át. A felbuzdulást azonban, aminek következtében 
a Bolt-barlangnál tartott jiul völgyi ifjúsági táborozá
son 18 f iú - és leánytag vesz részt, ellanyhuldssal vál
takozik, mert nyár végén közel két hónapig nem jönn k  
bibliakörbe. A 10 fiú  és 7 leánytag közt ott van az 
azóta fiatalon elhunyt Fodor Lajos, Katzkó Róza és 
Mészáros Elza. A misszió már mindenik f csoportnak 
szívügye.
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1935. Nagy lendületet vesz a serdülő-munka: a 11 
f iú  és 13 teánytag jórészt belőlük telik k i  Z. Nagy Béla 
ifjúsági utazótitkár szolgálata után Molnár Mária 
misszionártusnő (IX. 22) és Lörincz Mária leánytitkár 
(XII. 14.) látogatása gyakorol ifjúságunkra mély be
nyomást. A surduC'i körzeti konferencián 19 fiú  és leány, 
az országos lelkigyakorlaton Barabás Géza vesz részt

1936. Ez évtől kezdve megtartjuk a sáfársági ima- 
hetet is. A vallásos estélyeken mindig közreműködtek 
bibliakörös ifjaink, most dalárdaszámmal is. A lelki- 
pásztor háromhónapos svájci tanulmányútja alatt a 
lelkésznél vezetése alatt gyűltek össze, de csak néhány
szor. A magyarpataki ifjúsági bibliaköri kiránduláson 
11 leánytagunk vesz részt julius 29-én. A 7 fiú  és 11 
leánytag közi állandósul 4 új tag.

1937. Különösen a leányszövetségi munka eleven : 
a magyarpataki köri lelkigyakorlaton (VII. 27.) haton* 
a lupeni konferencián ketten vesznek részt, mig az au
gusztus 29-iki magyarpataki táborozáson csak egy fiú. (B. 
G.) Emlékezetes Zágony Anna, Hegyi István és Z. Nagy 
Béla utazótitkárok látogatása (XI. 17., XÜ. 2—4.). Az 
ifjúság legjelentősebb adományával egy szegény szór- 
ványhivünket kereste meg A rendes IKE-tagok száma 5, 
RLSz. rendes tagjainak száma 6. A serdülök száma: 
5 fiú és 10 leány. Az egyházközség új harmóniumának 
beszerzéséhez a Leányszövetség is hozzájárul adományá
val. Az IKE ezévi bevétele 103 és 50, az RLSz.'é 100 
és 133 lei.

1938. A tizedik évfordulóra való készülés láza 
csaknem az egész református ifjúságot bevonja a 
munka körébe: 11 új tag reménységével indulunk. Az 
eddig eltelt két hónap lég jelentőst bb ténye, hogy egy 
fiú  és leánytag vasárnapi iskolai tanításban szolgál 
február 5-e óta.

*
E pár vonás nem ad teljes képet az aninoasai IKE 

es RLSz. első évtizedéről. De hiányos nemcsak a kép, 
hiányos és sokban vádoló volt a munka is. Vezető és 
tagok, valamennyien érezzük, hogy bűnbánat órája ez: 
sok hanyagság, sok mulasztás, sok felületesség terheli 
a lelkünket, nem is beszélve arról, hogy a nem-biblia
körös társainkért mit tettünk, vagy inkább: mit nem 
tettünk. És mégis: bizonyos vagyok benne, hogy nincs 
köztünk, törzstagok, serdülök s Ittlevő vagy eltávozott 
régiek közt egy se, aki másként tekintene vissza a le
tűnt tiz évre, mint Isten iránti mélységes hálaadással. 
Az Ö munkája volt ez igazán / Mi hányszor láttuk 
hiábavalónak, hányszor elcsüggedtünk miatta és — ki 
tudja, szerte hol botorkálnánk ez összekapcsolódás nél
kül, mikor még igy is annyi hatalma van fölöttünk a 
gonosznak 1 „Azért szerelmes atyámfiai, erősen álljatok, 
mozdiihatatlanul. buzgólkodván az Úrnak dolgában 
mindenkor, tudván, hogy a ti munkátok nem hiábavaló 
az Úrban* (1. Kor. 15:58)*  H. J.

* A fenti beszámolót azért közöltük, mert alkalmas példát ad 
hasonló számbavétel tartására.

Farkas Jenő is  P é ter M argit házasságát az Úr 
Mária-Márta nevű kislánnyal áldotta meg. Az Úr áldá
sát kérjük az újszülöttre.

Dávid Gyula elfogadta az Odorheiu-i gyülekezet 
meghívását és megvált régi gyülekezetétől Araci-tól. 
Beiktatása május 8-án volt.

Babos Sándoréknak Mukdenben kis fiuk  született. 
Kérjük a kis Sdndorkára Isten áldását.

Sípos Gézáék házasságát Katinka nevű kislány
nyal áldotta meg az Űr, akinek áldását kérjük az új
szülöttre.

Irodalom és Művészet
Egyháztörténeti pályázat.

Az „IFJÚ ERDÉLY" pályázatot hirdet egy „Élő 
Könyvek“ sorozatban kiadandó egyháztörténeti munka 
megírására. A pályázat feltételei a következők:

1. A pályázat címe: „A református világ-egyház 
történeteM. A kálvini reformáció kialakulásának, a Pres
biteri Világszövetségbe tömörült református egyházak 
történetének, mai életének, helyzetének, lélekszámának 
a megírása a feladat. — Azok a protestáns egyházak, 
melyek e szövetségen kívül állanak, de hitvallásukban, 
vagy [szervezetükben kálvini hatásokat mutatnak fel, 
csak megemlítendők. Azokban az országokban, ahol a 
református egyháznak számosabb híve él, feltüntetendő 
az ország más felekezeteinek lélekszáma s az ország 
lakosságához viszonyított arányszáma is.

2. A pályadij 2500 Lei, mely csak abszclut becsű 
munkának adható ki. A pályadij meg nem osztható,

3. A jeligés, lezárt pályamunkák az „Ifjú Erdély" 
kiadóhivatalába küldendők be 1938 szeptember 15-ig.

4. A kiadási jog, minden ellenérték nélkül az Ifjú 
Erdély iratterjesztéséé.

5. A pályázat megírásánál főszempont az, hogy a 
könyv ifjúságunk és református népünk számára készül, 
valamint az is hogy az Élő Könyvek sorozatában jelen
vén meg, egy-egy országos egyházról 6 -8  nyomtatott 
oldalnál több nem írható.

6. A beérkező munkák bírálatát október 31-én fogja 
a bírálóbizottság közzétenni az „Ifjú Erdélyében.

A brazíliai Magyar Orszógos Szövetség abból 
az alkalomból, hogy a folyó évben tartják meg Magyar- 
országon a Magyarok Világgyülését, a következő hatá
rozati javaslat mellett foglalt állást:

Legyen az óhazában egy központi szerv állami tá
mogatással. Ez indítson lapot a külföldi magyarság ré
szére, amely jusson el mindenüvé, ahol csak magyarok 
laknak, még anyagi áldozatok árán is. Ugyancsak szer
kesszen monográfiát, mely felölelje mindazt, amit a kül
földi magyarokról egy magyar embernek csak tudnia 
kell. Adjon ki tankönyveket az idegenbe szakadt magyar
ság számára és ifjúsági könyveket, hogy a második
harmadik nemzedéknek is legyen alkalma nyelvünk el
sajátítására.

Minden külföldi magyar számára évenként magyar 
naptár készítése, menhelyek, árvaházak emelése és a diák
csere megszervezése alkotják még a határozati pontokat.

Hazai viszonylatban kívánják azt, hogy tanköny
veink foglalkozzanak a külföldi magyarsággal behatóan 
és a rádió is hozzon előadásokat, beszámolókat róluk, 
helyzetükről munkájukról és mozgalmaikról.

Franciaországban egyházi unió készül a 
négy presbiteri rendszerű egyház között (refor
mátus, evang., methodista és a szabadegyház). 
Az erre vonatkozó előmunkálatok már annyira 
előrehaladtak, hogy a közelebbről összehívandó 
nagygyűlés már végleges formába fogja önteni 
az új egyesült református egyház szervezetét és 
annak törvényeit.

A Szentírás már török nyelven is megjelent. Itt 
említjük meg, hogy Törökországban egy amerikai misz- 
sziói intézmény öt iskolát, három klinikát és egy könyv
kiadóvállalatot tart fenn.
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H Í R E I N K
Dr. Ravasz László püspök „Népöngyilkosság“ c. 

cikkében a következőket ír ja :
„Én azt hiszem, ha a statisztikai adatok arról szá

molnának be, hogy valamelyik vármegyében kiütött a 
pestis, a kolera, a sömörgős tífusz, nyakszírtmerevedés: 
azonnal vészbizottságok utaznának a helyszínére és nem 
volna nagyobb és fontosabb dolga senkinek, minthogy 
a baj terjedését megakadályozzák. Ugyanakkor sokkal 
nagyobb pusztítást végez rajtunk egy népbetegség, a 
nemzettestet roncsoló egyke, s mindnyájunknak ezer 
fontosabb dolgunk van, mint ezzel a bajjal megküzdeni. 
Például Baranya vármegye színmagyar gazdatársadalma 
évről-évre fogy, azt hiszem, 4—500 lélekkel minden 
esztendőben. Nem vesszük észre azért, mert ezzel az 
500 lélekkel 100—150 község magyarsága lesz kevesebb. 
Pedig minden évben egy kis baranyai község halna 
meg, ha az egész magyarság fogyását egy helyre von
nék össze. Micsoda feljajdulás lenne akkor, ha valami 
ellenség öt-hatszáz lelkes viruló községeket úgy elpusz
títana, hogy csak füst és pernye maradna utána 1

Meg kellene már egyszer állapítani az egyke prob
lematikáját. Nem reám vár az a feladat, mert én sem 
tudós, sem szociológus nem vagyok. De világosan lá
tom, hogy az egyke szükségképpen megjelenik minden 
olyan kitenyésztett és zárt társadalomban, ahol a sok 
gyermek elszegényedéshez, az egy gyermek gyors és 
nem álmodott meggazdagodáshoz vezet. líyen helyzet
ben van az a kisgazdatársadalom, amelyet nagybirtoko
sok vesznek körül s így a gazdák nem tudnak földet 
szerezni. Valami ok miatt nincs szellemi exportjuk, azaz 
nem nem nevelnek gyermekeikből tisztviselőt, iparost 
és kereskedőt Ez a gazdasági lefojtás állapota, ahol a 
gazdára nincs más életforma, csak a gazdálkodás foly
tatása. A nép maga több százados, erőteljes falusi mű
veltsége folytán igényessé vált s talán ki is fáradt. Fél 
a szegénységtől, a napszámos sorstól, de meg nem is 
igen van hová mennie napszámba. Az uradalmaknak 
meg van a cselédsége, az ősi rögöt pedig fáj elhagyni. 
Valami rossz példán, talán a rácok, vagy itt maradt 
francia katonák példáján meglátták, hogy az egy-gyer- 
mekrendszer mellett a földbirtok a család kezén egy 
emberélet alatt megháromszorozódik. Például, ha egy 
húsz holdas gazdának egyetlen gyermekét ugyancsak 
egyke gyermek veszi el, néhány évtized alatt a családi 
vagyon kétszeresére emelkedett: az egyetlen gyermekek 
már 20 éves fővel házasodhattak, mert had mentességet 
élveztek, a nagyszülők jó erőben megérhették azt, hogy 
negyven holdassá vált unokájuk egy másik negyven 
holdassá vált egyetlen gyermekkel köt házasságot s így 
még gyönyörködhettek abban, hogy dédunokájuk 80 
hold boldog örököse lett. Nyolcvan hold mellé kell 
számítani három-négy házat s esetleg pénzbeli vagyont 
is. Mindez a meggazdagodásnak bámulatosan gyors, 
egyáltalában nem fárasztó, sőt kényelmes útja ott, ahol 
a magyar kisgazda az őt körülvevő nagybirtokok miatt, 
teste-lelke felemésztésével, a legkétségbeesettebb mun
kával és takarékossággal, nemzedékeken keresztül nem 
tudhatott volna pár hold földnél többet szerezni.“

Putnoky Móricot, a budapesti képviselő 
ház háznagyát bensőséges, meleg ünneplésben 
részesítette szülőfaluja, Kelemér község refor
mátus egyháza. A kelemén református egyház 
még 1888 április 15 én presbiterré választotta 
Putnoky Móricot, a római katolikus vallású ifjú 
földbirtokost Az akkor alig 23 éves Putnoky 
Móric, bár saját egyházának teljes lélekkel híve 
volt, a szegénységgel küzdő református egyhá
zat is mindig segítette abban a meggyőződés
ben, hogy emberbaráti kötelesség minden keresz

tyén egyház pdrtfogolása. Nagyobb építkezések
nél a többi helybeli református földbirtokossal 
egyenlő arányban adományozott a református 
egyház részére, első volt azok között, akik in
gyen vetőmagot ajándékoztak, az egyház földje 
számára s egész életén át — mint az egyház 
jegyzőkönyvei bizonyítják — a ref. felekezetet 
jótékonyságával támogatta, egyházi és iskolai 
ügyeinek előbbrevitelével is. Ötven éves presblter- 
ségének évfordulója alkalmából április 17-én, 
húsvét vasárnapján, Putnoky Móricot kelemért 
lakásán felkeresték a régi gömöri református 
ngyházmegyétöl elszakíloit egyházak lelkészei 
és világi vezető férfiul: Hubay Kálmán gömör- 
tornai esperes és Ragályi Balassa Ferenc báró 
egyházmegyei gondnok vezetésével, hogy üdvö
zöljék a jubilánst Putnoky Móric válaszában 
kijelentette: ő csak kötelességét igyekezett telje
síteni, úgy amint azt a nemzet érdekében jónak 
tartotta és ha valami sikerült neki az életben, 
azt az Úr Istennek köszönheti

Franciaországban a kicsiny számú piotestántiz- 
mus több egyházra tagolódik. Éppen ezért örvendezve 
vesszük a hirt, hogy a négy presbiteri rendszerű egy
ház (a református, az evangéliumi református, a meto
dista és a szabad egyház) között a megbeszélések és 
előmunkálatok már annyira előrehaladtak, hogy a hús- 
vét után összeülő együttes nagygyűlés már végleges 
formában fogja megállapítani az új egyesült ref. egy
ház törvényeit és szervezetét.

A minneapolisi KIÉ Észak-Amerika egyik leg
virágzóbb egyesülete, az egyesület munkáját 1038 épü
letben, iskolában és otthonban végzi, 819 fiatalember- 
és 119 fiúklubban. Négy állandó nyári tábora van. 
Tagjainak száma 48.383. Elmúlt évi költségvetésének 
Összege 415.500 dollár volt.

Spanyolországban a polgárháború eddig 500 ezer 
ember életébe került. A nemzeti kormány jelenleg 30, 
a vörös kormány 9 megyében úr.

A cseh—román légiforgalmi társaság Clujon ke
resztül bonyolítja te forgalmát A gépek olasz gyárt
mányok, Egy ilyen gépnek a szárny két vége közötti 
távolsága 29 méter 70 centiméter, hosszúsága 21 méter, 
magassága 5 méter 10, szárnyfelülete 118 négyzetméter, 
Súlya 9800 kiló üresen, hasznos megterhelése 5000 kiló
három, egyenként 510 lóerős motorja van, amelyek 4500 
méter maximális magasságban óránként 310 kilóméter 
sebességgel viszik a hatalmas gépet. Ez a három pilótá
val, egy kiszolgálóleánnyal a fedélzeten, 16 utast tud 
vinni magával. A gép fel van szerelve a legmodernebb 
tájékozódó-eszközökkel, géppilótával és egy kis büffével, 
amely az utazás tartama alatt az utasok rendelkezé
sére áll

Írország első köztársasági elnökévé ellenjelölt nél
kül a protestáns Douglas Hyde-ot, az írek híres iroda
lom történészét kiáltotta ki a parlament. Ö szervezte 
meg a gael ligát, amely összekötő kapocs a protestáns 
és a katolikus írek között.

A leány-cserkészek világjantboree-ja 1939-ben 
lesz Budapesten, a Cserkészleányok Világszövetségének 
Skóciában 1937-ben megtartott gyűlésén egyhangúlag 
hozott határozatából kifolyólag. Az első magyar leány
csapat 1920-ban alakult meg. Magyarországon már na
gyon sok leánytábor van. Eleinte csak a háztartási 
munka, varrás, kézimunka, első segélynyújtás tökéletes 
tudása volt a programjuk. Későb felvették az idegen- 
vezetés, légoltalom, technikai ügyességek elsajátítását 
is célkitűzéseik közé. A francia, német, angol, olasz 
nyelvek tökéletesebb elsajátítása céljából linguafonokat 
is szereztek be. Vannak olyanok is, akik három nyel
ven értenek az idegenvezetéshez. Most a „serdülők“ ,



14—16 éves leányok rövidhullámú rádió adó- és vevő- 
készüléket építenek. Van kisgazda leány cserkészcsapa
tuk is. ök  az első segélyujtói a falunak.

A spanyol polgárháború  poklában hosszú 
hónapokon át szerepelt a harctéri jelentések 
között a bászk front, jelezve, hogy Spanyolor
szág távolról sem egységes nemzetiségű ország, 
hanem a 'spanyolok mellett élnek ott katalá
nok, bászkok és még néhány néptöredék. A 
katalánok még folytatják élet-halál küzdelmüket 
függetlenségükért, de a bászkföld már teljesen 
beleolvadt Franco tábornok birodalmába. A harc 
folyamán sok emberben felvetődött a gondolat, 
hogy miféle nép, miféle nyelv is a bászk? A 
katalánról tudjuk, hogy a latin nyelvcsaládhoz 
tartozik és valahol a spanyol, portugál és a 
provanszál közt fekszik, de még nem akadt 
nyelvész, aki megmondta volna, hogy miféle is 
a bászk nyelv?

A bászkok földrajzilag egy derékszögű terü
let körül helyezkednek el, amelyet Biscayi öböl
nek neveznek és amely az Atlanti óceán part
ján Spanyolországot és Franciaországot össze
köti. Három francia és négy spanyol tarto
mányra, illetve megyére terjed ki a bászkföld, 
melynek lakói igen büszke emberek, mert a 
spanyol bászkok euszkaldunáknak nevezik ma
gukat. ami embert jelent, mig a francia bászkok 
vászkoknak, ami viszont férfit jelent. Minden 
többi nép erdáldul, tehát: idegen. A nép neve 
tehát azt jelzi, hogy lakói Európa legrégibb 
lakosai, akik beláthatatlan idők óta élnek ezen 
a helyen.

A román Akadémia 468—938. sz. alatt kelt meg
állapítása szerint a magyar Béla név románul Béla és 
a Géza név románul Geza-nak írandó.

Kevesen tudják, hogy ötven Magyarország fér el 
az Egyesült államok területén, hogy Magyarország egész 
lakossága nem teszi ki az Egyesült Államok négerjei- 
nek számát, hogy egyetlen amerikai bank vagyona más
félszer akkora, mint az összes magyar vagyonok 
együttvéve;

hogy egy amerikai gyerek kilencszer annyi cukrot 
eszik mint egy magyar, ellenben nem fizet soha sehol 
tandíjat; hogy a newyorki rendőr fizetése olyan szín
vonalat biztosít, mint egy magyar miniszteri tanácsosé; 
hogy ott a munkás többet keres, mint egy közepesnél 
magasabb rangú amerikai s mint öt ilyen magyar köz- 
tisztviselő ; hogy ott minden hetedik lakásban van 
telefon;

hogy Amerikában egy köztársasági elnökjelölt azzal 
korteskedett maga mellett, hogy házaló volt bányvidé- 
ken, egy másik pedig azzal, hogy halaskofák hordárja 
volt;

hogy Amerikában azt tanítják, hogy az a munkás, 
aki egy srófot jobban tud összekalapálni, vagy az a 
gazda, aki minden holdon csak egy kalásszal többet 
tud termelni, nagyobb jótevője a nemzetnek, mint a 
legkiválóbb honatya;

hogy Amerika arra büszke, hogy legnagyobb fel
találói közül például Edison rikkancs volt, Graham Bell 
süketnémaiskolaí tanító, Franklin nyomdász, egyik leg
kiválóbb köztársasági elnökük, jackson, tisztiszolga, 
Newyork egyik hires polgármestere újságkihordó, nálunk 
pedig kamarai tagság kell a legkisebb mérnöki álláshoz, 
érettségi a postatisztséghez és doktorátus a fizetéste- 
len segédfogalmazói ranghoz is;

hogy Amerikában sok úri gyerek elmegy nyaranta 
hajópincérnek, karácsonyi vakáció idején a boltba al

kalmi árusnak, hogy megismerje az életet s ne szorul
jon szülői támogatásra, nálunk sok úri gyerek nevelé
sénél az az első szempont, hogy csak „jóházból“ való 
gyerekekkel érintkezzék;

hogy Amerikában a vasutakon sincs osztály, nálunk 
az első osztályon majdnem csak szabadjegyesek és ked
vezményes jegyesek utaznak;

hogy Amerikában semmiféle okmányra sem szabad 
bevezetni, hogy az illető milyen vallású s azt nem kér
dezheti meg sem bíró, sem más hatósági közeg;

hogy Amerikában semmiféle ipar üzéséhez, semmi
féle üzletnyitáshoz sem kell engedély; Amerikában nincs 
semmiféle cím, ellenben a legszegényebb munkás is 
igy mutatkozik b e ; Mr. Brown, vagyis: Brown ú r ; 
Amerikában a gyári munkás nyugodtan leül a bárban 
igazgatója vagy főmérnöke meilé;

hogy Amerikában a parlamenti termekben tábla áll, 
amelyről az olvasható, hogy „a mi államunk a világ 
legjobb részvénytársasága 8 a részvényesek azért vá
lasztják az elnököt, hogy az a részvényesek javára ve
zesse a részvénytársaságot“ ;

hogy az amerikai ezt mondja: pénzt csinálok. A 
német: pénzt szerzek. A magyar: pénzt keresek. A ke
resés pedig nem jelent találást is. Több ez, mint nyelvi 
különbség.

Gőring tábornagy az egyik legutóbbi bécsi 
beszédében a következőket mondotta: nMi nem 
akarjuk az egyházakat megsemmisíteni és a 
hitet elpusztítani Csak tiszta elhatározást aka
runk, Az egyháznak meg van a maga határo
zott, rendkívül fontos és szükséges feladata s az 
államnak is meg van a maga ugyanolyan fon
tos feladata. Ha mindegyik a saját feladatához 
tartja magát, akkor nincs összeütközés“,

Hollandiában a rendőrség rendeletet adott ki, mely 
megtiltja a repülőgépeknek, hogy templomok felett vagy 
templomok közelében alacsonyan repüljenek, nehogy a 
motorbúgással megzavarják az istentisztelet csendjét.

Georgia úgy védekezik a kommunizmus ellen, hogy 
terjeszti a bibliát. Az ottani állami hatóság eddig 800 
ezer bibliát vett az iskolásgyermekek részére,

A tartui egyetem (Észtország) egyik női egyesü
letének 35—40 tagú leánykara az ősz folyamán Magyar- 
országra indul hangversenykörútra, amelynek jövedel
mét az énekkar szegény magyar gyermekek felruházá
sára vagy a Luther szoborra ajánlotta fel. E szép tervet 
maga Rahamági püspök is pártfogolja. A kar tagjai már 
tanulnak magyarul.

Zogu albán király gróf Apponyi Geraldinét vette 
el feleségül A királyné egyik nővére, Virginia, Baghy 
András szolnokntegyei nagybirtokos felesége.

Ez a házasság is érdekes. Baghy András ugyanis 
Boginak, a legendás hirü „aranyparaszt u-nak déduno
kája. Bagi volt az ország leggazdagabb parasztja. Ö 
volt az, aki egyszer jelentkezett a kincstárnál, hogy hal
lottai: rosszul áll a király, szívesen adna neki kölcsön. 
Bolondnak nézték s megkérdezték ugratásképpen, hogy 
hány krajcárt szánna kölcsön a királynak. Bagi fel
gombolta a mellényét s Inge alól hatalmas börtárcát 
húzott elő. Megnyálazta ujjait s leolvasott az ámuldozó 
kincstári tisztviselő elé háromszázezer forintot ropogós 
bankókban. Hozzátette:

— Ezt csak elöljáróban hoztam. Mert van ám ott
hon még egy pár százezer.

Kapott is nemességet s sok kincstári szállítást. Egy
szerű, csizmás, kötényes magyar maradt. Felesége maga 
főzte a krumplilevest, lebencset a gazdasági cselédeknek. 
Ennek a Boginak dédunokája vette el feleségül Apponyi 
grófnőt s lett sógora az albán királynak.



A Budapesten megjelenő Református Élet 
legutolsó számában Józan Miklós budapesti uni
tárius püspöki vikárius úrhoz intézett nylltlevél 
jelent meg a kocsordl református lelkész válasz
tási ügyből kifolyólag. A nyílt levél a többek 
között, a következőket mondja:

„Kocsordon a református egyházban heves pap
választási küzdelem zajlott le. A kisebbségben 
maradt párt felerésze haragtól és bosszútól 
tüzelve, kilépett a református egyházból.

Jelentkeztek az evangélikus egyháznál, je
lentkeztek a katholikus egyháznál. Mindenütt 
azt a korrekt választ nyerték: amennyire örülünk 
mindenkinek, aki belső meggyőződésből tér hoz
zánk, épúgy visszautasítunk mindenkit, akit a 
dac és a bosszú vezet hozzánk.

Az unitárius egyház keblére ölelte őket!
Nem első eset; így történt a magyarországi 

négy unitárius egyházközség közül hárommal. 
— Nem is ezt panaszlom.

De az fáj, hogy mikor Snow úr, a Jeles 
amerikai unitárius tanár eljön Magyarországra 
azért, hogy átvegye a szegedi egyetemről a 
tiszteletbeli doktori kalapot, melyet a magyar 
nemzet háláidnak kifejezéséül nyert: leviszik 
Kocsordra s megmutatják neki „az unitárius 
eszme hódító erejének gyümölcsét*, „missziói 
igehirdetésük átülő erejének bizonyságát*: a 
kocsordi unitárius egyházközséget t

Nem érez-e ebben valamit Méltóságod, ami 
ferde, sőt kínos helyzetbe hozza Snow urat, akt 
ez akaratlan tüntetéssel megbánt — határon 
innen és túl — szinte hárommillió református 
magyart, megtéveszti az amerikai közvéleményt 
s megsebzl a magyar unitarizmust 7*

A „Times" című legnagyobb angol lapban hosz- 
szabb cikk jelent meg a Brit és Külföldi Bibliatársnlat 
áldott munkájáról. — A Társulat 134 év alatt 500 mil
lió példányban terjesztette el a szentirást.

A szentsír-templomot a többszöri földrengés any- 
nyira megrongálta, hogy legutóbb be kellett zárni.

A báseli misszió a politikai zavarok és megnehe
zedett anyagi viszonyok miatt súlyos nehézségekkel 
küzd. Egész sereg már kiképzett ifjú misszionáriust 
kellett már elbocsátaniuk. A missziói területeken pedig 
számos állomáshely marad betöltetlen.

Az osztrák  csatlakozás történetének egyik 
különálló fejezete lesz Innitzer bécsi bíboros* 
érsek magatartása. Nyílt titok volt, hogy Ausztria 
igazi feje nem Miklas, nem Schuschnigg voltak, 
hanem Innitzer biboros. Annál nagyobb volt a 
meglepetés, mikor a Bécsbe érkező Hitlert az 
elsők között épp Innitzer üdvözölte s tolmácsolta 
a római katolikus egyház hódolatát s örömét a 
csatlakozás felett. A meglepetés még nagyobb 
volt, mikor Innitzer kijelentette, hogy ezt nem 
külső nyomásra teszi, hanem a német vér sza* 
vára. Innitzer azóta megjárta Rómát is. Rómá
ból való visszatérése után a római katolikus 
templomokra kitüzette a horogkeresztes zászlót. 
Mindez állítólag azért történt, mert csak Így 
lehetett a római katolikusok tömegeinek kitéré
sét megakadályozni.

A külföldön élő magyarok számára, amiként már 
közöltük is, nagy találkozó lesz Budapesten ez évben, 
amely év az első nagy magyar király halálának 900-as 
évfordulója. Jó tudni, hogy mennyi magyar testvér is él 
Magyarország határain túl. íme: Ausztriában 35.000, 
Csehszlovákiában 970.000, Jugoszláviában 580.000, Romá
niában 1,800.000, Franciaországban 40.000, Németor
szágban 10.000, Spanyolországban 700, Oroszországban
20.000, Törökországban 200, Svájcban 1500, Egyiptom
ban 1000, Északafrikában 1900, az Amerikai Egyesült 
Államokban 580.000, Argentínában 10.000, Braziliában
33.000, Kanadában 50.000, Kubában 4000, Uruguayban 
3000, Mexikóban 550. Mennyi közülök a református ? 
Erről — sajnos — nincs kimutatás. De legalább ne
gyed részük. A külföldi református testvérek számára 
is lesz nagy hazai találkozó Debrecenben ez év augusz
tusában.

A spanyol vörös zónában az embertelen
ségek valóságos orgiát ülnek. A spanyol nem
zeti foglyokat „orosz módra* borzalmas kínok 
között vallatják és végzik ki. Az áldozatot ha
talmas fényáradat világítja meg, miközben a 
birák homályban maradnak. A „fagyasztókam
rák*-at is alkalmazzák. Ezek kis cellák jóval 
a fagypont alatti hőmérséklettel. Ezek a kínzá
sok meglepő eredményekhez vezetnek. Az egyik 
kínzókamrát egy karmelita kolostorban helyez
ték el. Valóságos vérfördő, fosztogatás, gyilkos
ságok, nyilvános kivégzések napirenden vannak 
olt, ahonnan a vörös csapatoknak ki kell vo- 
nulniok.

A Celldömölk melletti Pórdömölkön düledezik egy 
800 esztendős római katolikus templom. Most a pápai 
kollégium protestáns tanárai elhatározták, hogy az ér
tékes emléket megmentik az utókornak.

A budapesti római katolikus oitáregylet elhatározta, 
hogy XI. Pius jelenlegi pápát díszes miseruhával aján
dékozza meg. Kiírták a pályázatot s a bíráló bizottság 
Nagy Lászlóné protestáns tanítónő tervét fogadta el a 
miseruha elkészítésére.

Nagy-Britanniában ebben az esztendőben ünnep
ük a reformáció 400 éves évfordulóját. Ezek az ünnep
ségek teljesen a Biblia jegyében folyik le, mert ezelőtt 
400 évvel, 1538-ban jelent meg az első angol nyelvű 
bibliafordítás.

Csongrádmegyében v. Bonczos Miklós főispán 
rendeletére a községi tisztviselőknek testületileg kell 
minden vasár- és ünnepnapon felekezetűk templomá
ban istentiszteleten megjelenniük.

A kiskunlacházai ref. egyház Szabó Ba
lázs lelkész, egyházkerületi tanácsblró kezde
ményezésére Kiskunlacháza községnek egy dí
szes bibliát adott azzal a kéréssel, hogy a 
község református jellegét kidomborítandó, he
lyezze el a községi képviselőtestület tanácsko
zási asztalán. Kiskunlacháza község elöljárósága 
azzal fogadta el a bibliát, hogy azt ünnepélyes 
keretek között helyezik el a tanácsterem aszta
lán és minden tanácskozás előtt felolvassák 
Istennek igéjét.

Szerkesztésért felel: DR. TAVASZY SÁNDOR. 
Nyomatott a „Grafica“ könyvnyomdában, Cluj.


